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KASDIENĄ
Detroitas 
Geras Upas 
Mūsų Piknikas 
Puikus Nutarimas

Prabuvau kelias dienas auto­
mobilių industrijos sostinėj Det­
roite. 20 d. liepas įvyko “Vil­
nies” piknikas. Labai gerai pa­
sisekė. Piknikui vadovavo N. 
Beliunienė. Žmonių buvo labai 
daug. Upas buvo tikrai geras.

Po to, kaip Henry Fordas nu­
silenkė unijai, detroitiečiai dar 
labiau pasitiki savo spėkom.

Čalis Tamošiūnas man sako: 
Seniau pas Fordą buvo naktis, o 
dabar diena.

Važiuojant namo, pasidairiau 
po Cadillac skverą. Netoli skve­
ro, pikietuoja didelę krautuvę. 
Ties vienom ir kitom durimis 
kokia 40 pikietuolojų, daugiau­
sia jauni. Kas bando įeit krau­
tuvei!, tuos pavaišina piktais žo­
džiais. Pikietas gyvas, energin­
gas, o ne mechaniškas. Net poli­
cija išrodo prielanki.

Vyriausias ne tik Delroitui, 
bet ir visai Amerikai klausimas: 
Ar pasiseks valdžiai sumažinti 
automobilių produkciją ant 
50% ? Unija tam priešinga, net 
spauda priešinga. Unija reika­
lauja konferencijos su valdžios 
ir kompanijų atstovais. Veikiau­
sia, padarys kompromisą.

Jau ir dabar tūlos kompani­
jos dirba karui. Bet toks griež-
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KRAŠTU HITLERIS PLANUOJA 
PADARYT VIENĄ PROVINCIJĄ

1 lenrich Lohse Paskyrė Provincijos Komi- 
sionierium; Uždarinėja Liet. Mokyklas

i BERLYNAS, liep. 23. — Vo- 
kiečių fašistinė valdžia, kaip sa­
ko nazių komunikatas, “iš­
sprendė” Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos likimą. Sulig “išsprendi­
mu,” Lietuva, Latvija ir Estija 

slaugiau nebebus atskirais ir ne­
priklausomais kraštais. Hitle­
rio valdžia nutarė iš visų trijų 
kraštų padaryt vieną “Pabaltijo

provinciją,” su vienu komisio­
nierium.

Pirmuoju naujos “provinci­
jos” komisionierium Hitleris

jos Įneštų suirutę. Ne visi dar­
bininkai gali prisitaikinti prie 
naujų sąlygų.

Kalbu su keliais draugais ka­
nadiečiais, kurie atvyko į “Vil­
nies” pikniką. Jie sako “Vil­
nies” negauną. Valdžia labai 
kontroliuoja ateivius.

1 Mes darysime žygių, kad Ka­
nados valdžia įsileistų “Vilnį.” 
Kanados vartus reikia uždaryti 
lietuviškiems hitlerininkams.

Literatūros Draugijos 52 kuo­
pa padarė puikų nutarimą: visi 
kuopos nariai Įpareigoti paau­
kauti “Vilniai” dienos uždarbį. 
Nekurie jau išpildė nutarimą. 
Pirmuoju buvo J. širvinskas, 
pasimokėjęs dienos uždarbį.

Ir taip pasitaikė, kad “Vil­
nies” piknike jis laimėjo pirmą

Laimikis gerą žmogų surado!

Čekai Rezervuoja 
Stulpus Korimui 
Vokiečių Nazių

tinį Schleiswig-Holstein srities 
gubernatorių.

Berlyne esanti užsienio diplo­
matai visi sutinka, kad tokis 
Hitlerio planas nieko daugiau 
nereiškia) kaip tik Pabaltijo 
kraštų prijungimą prie Vokieti-

PUOLĖ MASKVĄ; BET IR ŠIUO 
SYK ATMUŠTI NUOSTOLINGAI
Iš 150 Lėktuvų Keli Prasiskverbė Per 

Sovietų Apsigynimo Liniją
BULETINAS

MASKVA, liep. 23.—Sovietų 
vyriausybė turi pamatingų davi­
nių, kad naziai rengiasi naudoti

Londonas, liep. 23. — Visoj 
Čekoslovakijoj prasidėjo platus 
judėjimas prieš nazių okupaci­
ją. Juo Raudonoji Armija labiau 
atsikerta ir daugiau parodo žen­
klų, kad Hitlerio karinės govė- 
dos bus sutriuškintos, tuo čekų 
judėjimas labiau plinta ir aštrė­
ja.

Prieš nazių viešpatavimą če­
kai imasi visokių priemonių. 
Pastaruoju laiku pradėjo ant 
telegrafstulpių ir lempų stulpų 
užrašyti žodį: “Rezervuotas.’

Tas žodis čekams reiškia 
kad tas stulpas rezervuotas 
korimui vokiečių nazių.

tai,

J Lockoutą Darbi­
ninkai Atsakė 
Vieningu Streiku

P. Krakaitis jau turi “Vilnies” 
reikalams apie $100. Kiti detroi- 
tiečiai taip pat darbuojasi. Su 
skaitytojais stovime gerai ir dar 
naujų gauname.

Beje, ateinantį nedėldienį pas 
M. Bacevičių, į La Porte, važiuo­
ja Nausėdai, Smalsčiai, Krakai- 
čiai, Valiukas ir tūli kiti.

Didelio pagyrimo užsipelno 
M. Smitrevičienė. Ar žinot, kiek 
serijų ji išplatino? Ogi devynio­
lika. Ji—tikra rekordistė. Ir dar 
pasiėmė išplatini chicagiškio 
pikniko serijų.

Henrichas Lohse jau atvykęs 
į Rygą, o su juo ir Dr. Pranas 
Anccvičius, kaip pastarojo asis­
tentas, sako pranešimas.

Naziškas komunikatas sako, 
kad tuo pačiu sykiu “aukštus 
komisionierius” Hitleris pasky­
ręs ir Rusijai ir Ukrainai. Rusi­
jai komisionierium paskyrė pa- 
gonizmo skleidėją Alfredą Ro- 
senbergą, o Ukrainai tūlą Eri- 
chą Koch.

(Dr. Pranas Ancevičius yra 
tas pats "asmuo, liurfc’tšBerlyno 
kasdien siunčia telegramas 
“Naujienoms” ir “Draugui.” šie 
laikraščiai, ypač “Naujienos,” 
Dr. P. Ancevičių skaito savo 
specialiu korespondentu. Dabar

MASKVA, liep. 23.—Su šimtu 
penkiasdešimts bomberių ir ko­
vingųjų lėktuvų naziai antru 
kartu puolė Maskvą. Kaip ir 
pirmu kartu, puolė nakties me­
tu. Tačiau Sovietų sausžemio 
ir oro jėgos ištrenkė nazių avi­
acijos skadronus iš Maskvos 
dausų apylinkės. Sovietų auto­
ritetai vėliau pareiškė, kad Hit­
lerio “Luftwaffe” (oro jėgos) ir

Vokietijos valdžios — Hill

Štai 
miestas

Tarybų Baltarusijos centrinis 
šiuo tarpu miestas nazių rankose, 

prie jo artinasi Raudonoji Armija.

Sovietai Turi 120
Tony Didumo Tankus

JAPONAI UŽPULSIĄ INDO­
KINIJĄ PO SAVAITES LAIKO

Cudahy, Wis. — Vietos 
apdirbimo dirbtuvėj (taimery) 
vakar kilo darbininkų streikas. 
Apie tai “Vilniai” pranešė F. 
Beržanskas, CIO unijos lokalo 
veikėjas.

Streikas kilo dėlto, kad kom­
panija kėsinosi dirbtuvę iškelti 
į Worcester, Mass. Iškėlimui 
darbininkams pasipriešinus, 
kompanija paskelbė lockoutą. Iš 
savo pusės darbininkai atsakė 
streiku. Streikas solidarus, 
dirbtuvė stropiai pikietuojama.

odu

Costa Rico j Susekta 
Nazių Suokalbis 
Nužudyt Prezidentą

BULETINAS
VICHY, liepos 23.—Prancūzi­

jos vyriausybė patenkino Japo­
nijos ultimatumą. Jinai sutiko 
leisti japonam įsisteigti Indo* 
Kinijoj karines bazes ir davė la­
bai stambių ekonominių konce­
sijų.

Daug kas klausia, kur dabar 
randasi ristikas Juozas Koma­
ras. Jis dirba pas Fordą. Laike 
kovos už uniją Juozas puikiai 
darbavosi. Įsivaizdinki! 270 
svarų vyrą ant pikieto linijos! 
Kaip kam buvo baugu...

Gero pasisekimo, Joe!

su gerais “pamarginimais.”
Žinot, kiek tas samovaras da­

vė biznio? Ogi $53 su centais.
Sakė, atvažiuos Chicagon ir 

įves arbatos biznį sekančiame 
“Vilnies” piknike.

Laukiame. Kas turi Chicago- 
je gerą samovarą?

San Jose, Costa Rica.—Kraš­
to saugumo organai susekė nuo­
žmų fašistų suokalbį nužudyti 
Costa Ricos prezidentą Rafaelį 
Calderoną Guardia ir pasinau­
dojant sumišimo padėčia, steigti 
fašistinį režimą.

Saugumo organų rankose yra 
dokumentai, kurie nenuginčija­
mai rodo, kad tą suokalbį vedė 
Vokietijos valdžia.

žmogžudyste ir maištu Hit­
leris siekėsi pakeisti Costa Ricos 
užsienio politiką, kuri dabar 

j supuola su Jungtinių Valstijų 
prez. Roosevelto politika.

SHANGHAI, liep. 23.—Visai 
atvirai čia kalbama ir sykiu visi 
ženklai rodo, kad japonai pasi­
ruošia pulti franeuzų Indo-Kini­
ją ir Thailandiją.

Indo-Kinijai jau įteikė ulti­
matumą, kuriame statomi oku­
paciniai reikalavimai. Indo-Ki- 
nijos administracija ultimatu-

sybei. Kalbama, kad Petaino 
režimas linkęs patenkinti japo­
nų reikalavimus.

Kaip griaudu, kad šiame “Vil­
nies” piknike nesimatė Jono Ba­
rono. Jis mirė. Jis daugiausia 
iš lietuvių pasidarbavo fordie- 
čių suorganizavimui.

Bolivijoj Surasta 
Slapta Nazių 
Radijo Stotis

U. Palevičienė, per šį vajų, 
jau gavo Liet. Darbininkų Susi- 
vienijiman 17 naujų narių.

Beje, Uršulė įvedė piknike ge­
rą naujienybę. Atsigabeno sa- 
movarą ir pardavinėjo arbatą

Kaslink karo, tai detroitiečių 
lietuvių simpatijos su Sovietų 
Sąjunga ir Anglija. Bet dauge­
lis stato klausimą: Ar Anglijos 
ponai neiškirs piktą šposą. To­
kio pavojaus yra.

LONDONAS, liep. 23.—Ang- 
lijos užsienio reikalų ministeris 
Anthony Eden pasiuntė įspėji­
mą japonam neliesti Thailandi- 
jos. Tuo pačiu Edenas pabrėžė, 
kad Anglija neturinti jokių pre­
tenzijų į Indo-Kiniją ar Thai- 
landiją.

Iš Edeno įspėjimo matyt, kad 
Anglija gyvai sųsiinteresavus 
Thailandija. Su Indo-Kinija su- 
siinteresavus kur kas.mažiau.

Japonai Norėtų Pult Sovietų 
Sąjungą ir Indo-Kiniją

La Paz, Bolivija, liep. 23.— 
Bolivijos vyriausybė tęsia kra­
tas nazių ir pronazių namuose 
ir jų įstaigose. Nauji suėmimai 
vyksta kasdien. Suimama Hit­
lerio atsiųsti agentai iš Berlyno 
ir suimama tiem agentam par­
sidavę Bolivijos piliečiai.

Šiomis dienomis policija su­
rado slaptą nazių agentų radijo 
stotį. Ten pat rado nazių vei­
kimo planus.

WASHINGTONAS, liep. 23. 
—Visai patikimi sluoksniai tik­
rina, kad Anglijos ir Jungtinių 
Valstijų vyriausybės aptarusios 
kas ir kaip reikės daryti, jeigu 
japonai okupuos franeuzų Indo- 
Kiniją. Valstybės departamen­
to valdininkai šiuo reikalu vi­
sais klausimais laikosi rezervuo­
tai, vis dėlto neslepia fakto, kad 
Anglijos ir Amerikos įgaliotiniai 
laiko konferencijas.

ROMA, liep. 23.—Iš Vokieti­
jos praneša italų koresponden­
tai, kad į frontą Sovietų Sąjun­
ga pastatė milžiniškų tankų, 120 
tonų didumo. Tankai stipriai 
šarvuoti ir apginkluoti, be kita 
ko, trimi kanuolčm.

Kiekvienas tankas į ataką ei­
na su savim nešdamas po tris 
lengvus tankus. Kai milžiniškas 
tankas praduria priešo liniją, 
tuomet paleidžia į veikmę leng­
vuosius tankus ir visi sykiu tę­
sia užpuolimą.

Aną dieną patys vokiečiai pri­
pažino, kad centraliniaine fron­
to sektoriuje Sovietai atgabeno 
naujo tipo tankų. Apie šiuos 
tankus vokiečiai sakė, kad tai 
greičiausi tankai visame pasau­
lyje ir jų plieno šarvai siekia 5 
colių storio.

Plinta Gandai, Kad Hessas* 
Būsiąs Atvežtas Į Kanadą

Toronto, Kanada.—čia plinta 
kalbos, kad su kitais vokiečiais 
belaisviais į Kanadą atvežamas 
Rudolf Hess, Hitlerio antraran- 
kis nazis, kuris gegužės 10 d. 
lėktuvu atskrido į Angliją su 
taikos pasiūlymais. Atitinkami 
Kanados ofcialai kalbų betgi ne-

šiuo atveju neįstengė parodyt 
pajėgumo.

Anot komunikato, tik keli puo­
likų lėktuvai prasiskverbė pro 
apsigynimo liniją. Karinių ob­
jektų ir šiuo sykiu nepalietė. 
Bet kelis desėtkus civilių žmo­
nių užmušė ir sužeidė. Pade­
gamos bombos buvo pradėju­
sios keliose vietose gaisrus. Bet 
gaisrininkai greitai ugnį visur 
likvidavo.

Ataką Maskvos žmonės pergy­
veno labai šaltai. Išgirdę sirenų 
įspėjimą, tvarkiai-—be užkirti­
mo kits kitam kelio—pasislėpė 
atitinkamose vietose.

Atakos metu Sovietų karo jė­
gos nukirto 20 nazių lėktuvų. 
Pirmoj atakoj nukirto 22, vietoj 
17, kaip buvo sakyta. Pirmu 
kartu vokiečiai Maskvą puolė su 
200 lėktuvų. Sovietai prarado 17 
savo lėktuvų.

Diena prieš tai Sovietai nukir­
to 87 nazių lėktuvus viename 
fronte, savo prarado 14.

MASKVA, liep. 23.—Iš fronto 
pranešimai rodo, kad visuose 
sektoriuose padėtis nepasikei­
tus, nors mūšiai po senovei eina 
labai įnirtę.’ Nazių pastangos 
prasiveržti šiek liek jiem davė 
pasekmių tik šiaurės fronte ir 
galbūli Ukrainos. Po pietų pa­
skelbtas komunikatas daleidžia, 
kad Novograd Volynsko mieste­
lis veikiausia bus patekęs j 
priešo rankas.

Anglijos Bomberiai 
Ir Vėl Pleškino 
Vokiečių Miestus

Londonas, liep. 23. — Vakar 
naktį antru kartu pagret anglų 
aviacija bombardavo industri­
nius Vokietijos miestus—Fran­
kfurtą ir Mannheimą. Anot an­
glų aviacijos ministerio, nuo­
stoliai abiem miestam padaryti 
“nesvietiškai dideli.”

Kiti lėktuvų skadronai daužė 
dokus, aliejaus sandėlius ir ki­
tus karinius objektus Dunkirke, 
Rotterdame ir Ostende.

Washingtonas. — Politiniai 
ir kariniai sluoksniai neabejoja, 
kad japonai pasiruošia naujiem 
karo veiksmam. Jie taipgi nea- 
bejpja, kad tas pasiruošimas at­
kreiptas prieš Sovietų Sąjungą 
ir prieš franeuzų Indo-Kiniją. 
Tik kol kas esą nenumanu kur 
japonai pirma puls.

Turkai Nukirto Šnipinėjusį 
Vokiečių Lėktuvą

ANGLAI SAKO, ANTRASIS NAZIŲ OFEN 
SYVAS NETENKA JĖGŲ

ANKARA. — Ties Juodąją ju- 
ra krantinės turkų kanuolės nu­
kirto vokiečių lėktuvą. Turkų 
žiniomis, lėktuvas apžvalginėjo 
Tjirkijos tvirtoves.

lų kariuomenės ekspertai tvirti­
na, kad antrasis nazių ofensyvas 
regimai nustoja jėgų neatsiekęs 
nė dalies to, ką atsiekė pirmas 
ofensyvas. ,

Karo ekspertai nurodo, kad 
pirmasis ofensyvas tęsėsi dvi 
savaites. Dabartinis ofensyvas 
irgi apie tiek tęsėsi, bet nusilp­
nėjimo ženklai pasireiškė daug 
anksčiau ir daug žymesni.

Abiejuose atvejuose nazių o-

fensyvai buvo sulaikyti Raudo­
nosios Armijos naikinančiais 
smūgiais. Ekspertai turi davi­
nių, kad raudonarmiečiai visa­
me fronte laiko nazius. Tik Vo- 
lynsko sektoriuje naziai paėję 
pirmyn. Bet paėjimas visai 
menkos svarbos.

Smolensko sektoriuje Sovie­
tai laikosi labai stipriai. Jei kar­
tais naziai prasimuša, tai kontr­
atakom raudonarmiečiai atgal 
juos atmeta.

Naziai buvo pradėję labai pa-

vojingą skverbimąsi Dniepro 
upės krantu Ukrainos link. Jei 
skverbimasis, butų buvęs pa­
sekmingas, naziai butų galėję 
atkirsti Raudonąją Armiją esa­
mą Besarabijoj. Bet esą jau dvi 
dienos, kai vokiečiai čia nedaro 
jokio progreso.

Ekspertai labai linkę manyti, 
kad jei panaši padėtis pašilęs 
tris ar keturias dienas, Raudo­
noji Armija kartais gali pradėti 
kontrofensyvą fronto centre.
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Amerikos Vokiečiai
Milwaukee vokiečių-amerikiečių kliu- 

bas -pasiuntė prezidentui Roose veltui tele­
gramą, prašydamas dėti didžiausių pas­
tangų šelpiant Angliją ir Sovietų Sąjun­
gą.

Kliubo sekretorius Peter Probst pra­
neša, kad ne tik to kliubo nariai, bet ir di­
delė didžiuma Milwaukee vokiečių nusi­
statę prieš hitlerizmą. Jie nori, kad Hit­
lerio klika butų sunaikinta sykį ant visa­
dos. Jie pilniausiai pritaria prez. Roose- 
velto užsieninei politikai.

Kalbamasai Milwaukee kliubos pri­
klauso prie Amerikos Vokiečių Kliubų 
Federacijos. Ši Federacija veikia ne tik 
Milwaukee ir Wisconsine, bet visoje A- 
merikoje. Vokiečiai, susijungę ton Fede- 
racijon, yra lojalus Amerikai ir, didelėj 
didžiumoj, yra pažangus žmonės.

Jau pirmiau “Vilny” buvo rašyta, kad 
Chicagos vokiečiai organizuoja Ameri­
kos Vokiečių Kongresą už Demokratiją ir 
kovai prieš fašizmą.' Kongreso skyriai 
jau veikia ne tik Chicagoje, bet Clevelan- 
de ir New Yorke.

Reakciniai vokiečiai susibūrę į bundą, 
bet bundas dabar bijo viešai rodyti savo 
snukį. Savo vardu jis beveik neveikia, už 
tai labai uoliai remia izoliacionistus, su- 
siburusius į America First Komitetus. 
Tie reakciniai vokiečiai yra uoliausi 
Lindbergho, Wheelerio ir “Tribune” tal­
kininkai. Bet palyginus su bendru skai­
čiumi Amerikos vokiečių jie sudaro men­
ką pajėgą.

Taigi, didelė didžiuma Amerikos vo­
kiečių smerkia hitlerizmą. O kaip su lie­
tuviškais politikieriais, kaip su lietuviš­
ka “patriotierių” spauda? Hitleris jiems 

' nėra “tautinis” giminė. Bet žiūrėkit, 
kaip: jie garbina Hitlerį, kaip jie tursinas! 
prieš jį!

Ar ne laikas tiems lietuviškiems ponpa­
laikiams įsirašyti į vokiečių bundą?

Gauleiteris Lietuvai /
/ Hitlerio gauleiteris'Šlezvige-Holsteine 
/ jau paskirtas nacių gubernatorium Lie- 

1- tuvaj, Latvijai ir Estijai. Juo yra Hein- 
t rich Lohse.

Šis pranešimas atėjo iš Berlyno. Tam 
I pačiam pranešime pasakyta, jog viršuj 
( paminėtos šalys bus inkorporuotos į Tre- 
I čiąjįįReichą.

Iš Vokietijos fašistų nieko kito’ir nega­
lima buvo laukti. Jie buvo ir pasiliks ma­
žųjų iautų engėjai, šiuo patvarkymu Vo- 

, kietuos fašistai kaip purvina mazgote 
Į užveįė savo lietuviškiems gizeliams, vi­

siems tiems Škirpoms, Raštikiams, Am- 
brozėvičiams ir jų pakalikams Ameriko­
je. ;

Net nacių propagandos skleidėjas An- 
cevičius įkišo savo galvą į smėlį. Jis nieko 
apie:tai nepranešė jo aptarnaujamai 
spaudai. Tas fašisto šmotas žino, kad A- 
merikos lietuviai su pasišlykštėjimu pa­
žiūrės į naciškų okupantų “žygius.” Todėl 
jis tyli.

Tiktai “Vilnis” ir “Laisvė,” tiktai “Tie­
sa” ir kanadiečių “Liaudies Balsas” rašė 
teisybę apie hitlerinių razbaininkų pla­
nus pavergti Lietuvą ir kitas tautas.

O liet, išdavikų spauda, pradėjus so­
cialdemokratine, baigiant smetonine ir 
klerikališka, biauriai apgaudinėjo Ame­
rikos lietuvius, rašydama apie kokią tai 
laisvę, kokią tai nepriklausomybę, kokią 
atnešią Lietuvai Hitlerio “laimėjimai.” 

Jei “Naujienų”, “Draugo,” “Keleivio” 
i ir kitų tos rųšies laikraščių barabanšči- 

kai turėtų bent kiek gėdos, tai jie uždą- . 
rytų savo kromus ir eitų pakutavoti.

Daugiau Tokiu Pavyzdžių
San Francisco rusai ir skaitlingi jų 

draugai iš kitų tautų turėjo puikų masi­
nį susirinkimą. Tame susirinkime kalbė­
jo Sovietų konsulas Skorusovas, Anglijos 
konsulas Mr. Tyrell, buvęs rusų armijos 
pulkininkas von Vah, amerikietis veikė­
jas Shearer, pravoslavų kunigas tėvas 
Georgij. Buvo skaityti laiškai nuo profe-: 
soriaus A. Kann, generolo S. Tolstojaus 
ir tūlų kitų veikėjų.

Tai buvo tikrai vieninga demonstraci­
ja už teikimą kuo didžiausios paramos 
Anglijai ir Sovietų Sąjungai. Pasirody­
mas ant tos pačios platformos rusų ir an­
glų diplomatų padarė labai gilaus įspū­
džio.

Taip tai visokių pažiūrų žmonės sueina 
vienybėn bendrai kovai prieš fašistinius 
išgamas. Visi susivienija ne tą ar kitą 
politinę doktriną ginti, bet gintis nuo 
žmonijos neprietelių fašistų.

Tokių mitingų, kaip San Francisco, 
įvyko ir kitur.

Rusai ir Ukrainai, čekai ir lenkai, lietu­
viai ir žydai gali ir privalo vienytis, kelti 
savo balsą, organizuoti paramą. Dabar 
kaip tik laikas sueiti į vienybę visų tautų 
žmonėms.

Po to Kas Įvyko Bolivijoj
Griežtos priemonės, kurių griebėsi Bo­

livijos veldžia prieš pro-vokiečius kons- 
piratorius, yra gera lekcija kitoms Pietų 
Amerikos respublikoms.

Vakar gauta pranešimas iš Buenos Ai­
res, kad Bolivijos pavyzdžiu paseks ir Ar­
gentina. Fašistinių suokalbininkų, Mus- 
solinio ir Hitlerio agentų, ten yra daug. 
Ligi šiol į jų veikimą žiūrėta per pirštus. 
Todėl fašistai įsivaizdavo, kad nuo jų gal­
vos nei plaukas nenukris. Pačioj valdžioj 
jie turėjo įtakingų globėjų.

Jeigu Bolivijoj nacių agentams butų 
pasisekę pasigrobti valdžią, tai jų kons- 
piratoriškiems darbams butų atsisklei­
dusios plačios perspektyvos. Gerai, kad 
tas neįvyko.

Jei Argentina apsivalys nuo nacių to­
kiu jau griežtumu, tai joje smarkiai su­
stiprės demokratija, o tas padarys didelės 
įtakos ir kitose Pietų Amerikos respub­
likose.

Dėl Čilės bėdos nebus. Ten prie valsty­
bės vairo stovi stipri demokratinė koali­
cija, kurion priklauso ir komunistai. Vi­
sos fašistų atakos ten atremtos. Kas rei­
kalinga—tai taip juos izoliuoti, kad jie 
nei balso negalėtų išduoti.

Iš visų Pietų Amerikos respublikų blo­
giausia su Brazilija. Ten su fašistais ne­
vedama kovos. Ten net konstitucijon 
įdėta punktas apie “kovą prieš komuniz­
mą.” šis punktas pasiskolintas iš nacių ir 
fašistų. Diktatorius Getulio Vargas yra 
visai netoli bėgęs nuo Hitlerio ir Mussoli- 
nio.

Amerikos valdžia daug ką galėtų pada­
ryti sustiprinimui demokratinio sąjūdžio • 
Brazilijoj. Pataikavimas Getulio Var- 
gas’ui Amerikai neišeis ant naudos.

Šiuose laikuose pataikavimas dar la­
biau užaugina ragus tiems, kuriem patai­
kaujama.

“Vilnies” pikniko serijų platinimas yra 
patsai svarbiausias reikalas.

Atsiminkit broliai ir sesės vilniečiai, 
kad iki pikniko tik trys savaitės beliko.

Dabar reikia dirbti, dirbti rankoves pa­
siraitojus.

Lietuvių Literatūros Draugijos 52 kuo­
pa, Detroite, nutarė, kad kiekvienas jos 
narys paaukaus “Vilnies” paramai vienos 
dienos uždarbį.

Už tokį nutarimą kuopai priklauso di­
delis kreditas.

LANKYMAS mitingų ir piknikų tų, 
kurie deda nacių propagandą savo spau­
doj, reiškia pagelbą fašizmui abelnai, ir 
Hitleriui ypatingai.

Kovai prieš fašizmą reikalinga kovoti 
ir prieš lietuvių fašistus, socialfašistus.

KARO FRONTE, UŽFRONTĖJ IR 
OKUPUOTOSE SRITYSE

^NAUJIENOS" NUSIMASKAVO
Ancevičius Pasisakė, Kad Jis Yra Siuntinėjamas Nacių

Baltarusijos. Vakarinės 
Ukrainos ir Estonijos bei 
Karelijos laukuose eina bai­
sūs, labai kruvini mūšiai. 
Hitleris sumobilizavo visas 
fašistines jėgas iš Europos, 
sutraukė kuone visus tan­
kus ir orlaivius (sako, 80 
nuošimčių visų ašies milita- 
rinių jėgų yra rytų fronte) 
ir padūkusiu įniršimu nori 
įsiveržti į Socialistinę Sovie­
tų Sąjungą.

Liepos 11 d* Lozovskis, 
užsienio reikalų komisaro 
pagelbininkas, paskelbė ka­
ro nuostolius. Jis žymėjo, 
kad Vokietija neteko už­
muštais, sužeistais ir be­
laisvėj paimtais apie milio- 
ną karių, virš 4,000 tankų, 
virš 3,000 orlaivių ir daug 
kitokių karo įrankių.

Kai Lozovskis paskelbė 
trijų savaičių mūšių rapor­
tą, tai baigėsi pirmas vokie­
čių ofensyvas.. Nuo liepos 
12-tos vokiečiai pradėjo 
antrą ofensyvą. Rašant 
šiuos žodžius jau baigiasi 
antra savaitė antro ofensy- 
vo. Daug spaudoj prirašyta 
apie mūšius. Aišku, kad 
šimtai tūkstančių karių žu­
vo užmuštais, sužeistais ir 
paimtais nelaisvėn. Tačiau 
vokiečiai negali pasigirti, 
kad jie būtų laimėję bent 
vieną žymesnį mūšį. Jie la­
ba mažai pasivarė pirmyn. 
Daug kalbėjo apie Kievą, 

’Smolenską ir Leningradą. 
Nei vienas tų miestų nepa­
imtas.

Jūrų mūšiuose vokiečiai 
visai negali pasirodyti. Pir­
mam susirėmime jie prara­
do 6 laivus. Antram išstoji­
me jie neteko 26. laivų. Šio­
mis dienomis vėl neteko 12 
laivų. Bėgyje keturių savai­
čių Vokietija neteko Balti­
jos jūroj 44 transporto lai­
vų. Aišku, kad jie buvo pilni 
amunicijos, žmonių, maisto 
ir karo įrankių. Vien čia vo­
kiečiai panešė milžiniškus 
nuostolius. Sovietai visai 
mažai nukentėjo jūroj.

Bendra suvada, spren­
džiami mūšiai dar turės 
įvykti. Jie ateina ir tų mū­
šių rezultatų bijosi Hitleris.

Iš Europos, rašant šiuos 
žodžius, “New York Times” 
sako, kad gavo nuo savo ko­
respondento pranešimą, kad 
Hitleris purto sayo armijos 
komandą. Jis nepatenkintas 
mūšių sulėtėjimu. Jau nėra 
žaibo karo. Mūšiai pereina 
į tranšėjas. Del to Hitleris 
įsakė karo generolui Erwin. 
Rommell gryžti iš Libijos, 
Afrikos, ir prie jo stato karo 
generolą Siegmund List, o 
kitus iki šiol rytiniam fron­
te vadovavusius karo mū­
šius generolus Wilhem, 
Keitei ir Walther von Brau- 
chitsch pastato į antrą eilę.

Ką tas reiškia? Tas reiš­
kia, kad pirmesni du vy> 
riausi generolai paskaityti 
nemokančiais vesti karą, ta: 
stato naujus. Ar nauji Hit­
lerio lupikai galės parodyti 
stipresnius puolimus, tai 
ateitis parodys.

Tačiau vienas dalykas 
aiškus ir jau pačių vokiečių 
pripažintas, kad jie niekur 
pirmiau nesusitiko tokios 
ryžtingos armijos, kokia 
yra Raudonoji Armija, kad

jie niekur kitur nerado to­
kių žmonių, kokiais yra So­
vietų šalies žmonės. Jie pa­
silieka užfrontėj, susifor­
muoja į partizanus ir iš už­
pakalio vokiečius pliekia, >

Fašistam tas stebėtina, 
nes jie bijo žmonių, jie prieš 
liaudį ir bijo liaudžiai duoti 
ginklus. Sovietų šalies žmo­
nės patys yra valdžia ir jie 
visi turi ginklus. Tuos gin­
klus, kai priešas įsibriauja į 
namus, atsuka prieš juos. i

Partizanų veikimas už| 
frontėj lygiai taip svarbus 
kaip ir raudonarmiečių vei-j 
kla fronte.

Del vietos stokos čia ne-i 
minėsiu kur jau šimtai buvo 
atsitikimų kad partizanai 
sudaužė vokiečių susisieki­
mo linijas. Pavyzdin, du 
raudonarmiečiai pasilikę 
užfrontėj sudaužė 25 vokie­
čių tankus. Vokiečių tankai 
susiformavo eiti pirmyn. 
Viskas tvarkoj ir ramu. Iš 
pasalų su antitankine ka- 
nuole du raudonarmiečiai 
vieną po kito tuos tankus 
sudaužė ir patys miškan pa­
sislėpė.

Žmonės pasitraukdami iš 
užimamų vietų viską naiki­
na. Tūkstančiai pabėgėlių 
tai nėra minia nusiminėlių. 
Jie tuoj stoja į fabrikus ir 
dirba del apsigynimo.

Vyrai išėjo į karą, mote­
rys užėmė jų darbus. Sovie­
tų Sąjungos derlius, kuris 
šiemet 8 nuošimčius geres­
nis už pernykštį, jau baigia­
mas suimti.

Produkcija fabrikuose 
smarkiai padaugėjo. Visa 
šalis, visi žmonės padidino 
darbo tempą. Maskvoj fa­
brikuose Ordžonikidze, 
Krametors ir kituose gegu­
žės mėnesio produkcijos 
buvo 105%, birželio mėnesio 
produkcija 139% # ir liepos 
mėnesį dar aukštesnė.

Stalingrade traktorių ga­
myba birželio ir liepos mė­
nesiais padaugėjo 27 nuo­
šimčius.

Visa šalis, kaip vienas 
žmogus, stojo apsigyniman 
nuo. piktojo hitlerizmo. 
Mokslininkai, profesionalai 
ir visa liaudis susijungė su 
frontu. Visi kaip vienas 
žmogus pasakė: mūsų ša­
lis, mūsų gyvenimas'ir mes 
pasitraukdami viską naikin­
sime, o pasilikę užfrontėj 
plieksime priešą.

Užfrontėj nuo 16 metų 
iki 55 metų amžiaus visi or­
ganizuojasi į liaudies armi­
ją. Stoja mokslininkai, rašy­
tojai, kolektyvų ūkininkai, 
moterys ir kas tik gali pa­
kelti ginklą. Visi lavinasi 
šaudyti, visi pasirengę su­
naikinti hitlerizmą.

Kuomet taip apsivienija 
šalis iš 180,000,000 tai nėra 
įei kalbos, kad ji galėtų būti 
sumušta, kad ji galėtų but 
pavergta.

Aišku, kova sunki.. Su­
prantama, kad teks Raudo­
najai Armijai milionus Hit­
lerio legionierių išmušti, nu­
leisti jų kraujas iki jie bus 
atmušti, išvyti iš sovietinių 
žemių ir sunaikinti. Bet So­
vietų Sąjunga, Britanija 
laimės karą. Laimės karą ir 
Amerikos žmonės.

F. Abekas.

“Vihiyj” jau buvo daug kar­
tų nurodyta, kaip “Naujienos” 
Nacių-Sovietų kare agenlauja 
'naciams.

Ypatingai aiškiai savo agen- 
tavimą naciams jos parodė de­
damos Ancevičiaus kablegra- 
mas iš Berlyno.

“Vilnis” nurodė, kad Ancevi­
čius yra ne kuo kitu, kaip na­
cių užlaikomu jų propagandis­
tu.

“Naujienos” gi jį vadina sa­
vo “specialiu korespondentu.”

Mes jau esame pasakę, kad 
nei “Naujienos” nei jokis Įeitas 
Amerikos lietuvių laikraštis 
negali iš tesėt Europoj užlaikyt 
savo korespondentą su veik 
kasdieniniais kablegraminiais 
raportais. Tam reikia nepaly­
ginamai didesnių išteklių. O 
kadangi Ancevičius gyvena 
Berlyne ir iš ten savo kablegra- 
mas siuntinėja, tai “V,” ir bu­
vo padaryta visiem aiški išva­
da, jog Ancevičius yra užlaiko­
mas ir joTSUėgramos “Naujie­
nom” yra apmokamos Gpębbel- 
so^ propagandos ministerijos. ■ 
| Ir “Naujienos” to nei nebandė 
tižginčyt. Jom, lygiai kaip ir 
naciam, svarbu yra paskleisi 
tarp Amerikos lietuvių hitleri­
nės propagandos prieš Sovie­
tus, ir jos tatai daro visomis 
priemonėmis. Sulyg reikalo 
^Naujienų” redaktorius ir dur­
nium apsimeta, jei tik mato, 
kad tuomi galės ką nors apdur- 
iiint; jei tik jam atrodo, kad jo 
kvailystėm kas nors patikės, 
į Grigaitis prisilaiko to paties 
dėsnio, kaip ir Hitleris: žmo­
nės kiekvieną melą priima su 
biskučiu teisybės; tai juo me­
las didesnis, tuo su daugiau tei­
sybės žmonės jį priima. O ka­
dangi Hitleris daugiausiai yra 
melais laimėjęs, tai ir Grigaitis 
iš Berlyno ateinančius melus 
apsilaižydamas į “Naujienas” 
deda.

Einu prie taško.
Liepos 22-ros dienos “Nau­

jienų” laidoj telpa vėl sieksninė 
kablegrama iš Berlyno nuo to 
paties nacių agento Ancevičiaus. 
Ir šios kablegramos pirmasis 
paragrafas skamba:

i “Drauge su keliolika užsienid 
žurnalistų vokiečių karo vadoA 
lybes buvau pakviestas aplan-j 
Ryti Lietuvą ir Latviją.” / 
L (Tik Grigaičiui atostogoms iš­
vykus šitokis atvirumas galėjo 
rast vietos “Naujienose.”)

Jei hitlerininkai Ancevičių Į 
Lietuvą ir Latviją pakvietė, tai 
jie žinojo ką pakvietė. Ancevi- 
fičius yra nacių samdinys ir jie 
jie siuntinėja jį savo propagan- 
idos pareigom. O Chicagoj ran- 
klasi tokis šlamštas, kuris tą 
propagandą išspausdina ir savo 
kaitytojus ja maitina.

Ar lai reikia stebėtis, kad 
Grigaitis visom Berlyno “ži­
niom” priduoda daugiau svar­
bos negu Maskvos ir net Lon­
dono? Kas jam arčiau prie 
širdies, tą jis ir stengiasi kuo 
labiausiai išpūsti. Pavyzdžiui, 
jis Sovietų miestus užkariauja

greiečiau negu patsai Hitleris. 
Kai tapo paskelbia Anglų-So- 
vielų karinė sutartis, tai tą die­
ną “Naujienos” pasipuošė di­
džiuoju per visą puslapį antgal- 
viu “Vokiečiai Pralaužė Stalino 
Liniją,” o apie sutartį pranešė 
palyginamai mažomis raidėmis. 
Matot, Berlyno “žinios,” nacių
‘laimėjimai Naujienose turi 
būt iškelti stipriausiu šūkiu.

Netenka stebėtis, kad Grigai­
tis neteko lygsvaros, kad šiame 
Nacių-Sovietų kare jis nusviro 
nacių pusėn. Jis visuomet buvo 
pasirengęs prieš bolševikus “su­
sidėt kad ir su apačių velniu.” 
O dar sunkiau jam yra dėl to, 
kad jis visuomet tvirtino, jog 
Sovietai kaipo militate jėga nie­
ko nereiškianti, kad jų armija 
esanti kaip košė ir kad todėl ir 
Muniche su Sovietais nesiskai­
tyta, o čia, ve, Raudonoji Ar- i 
mija įstengia duot hitlerio go- j 
vedom tokių smūgių, kokių Į 
neįstengė niekas kitas, net gi nei 
'Prancūzija su Anglija susidėjil­
sios sykiu. Natūralu, kad pa­
klos priemonės prieš Sovietus 
statyt ant savo, Grigaičiui viso- 
yra labiau reikalingos dabar ne­
gu kada nors pirmiau.

Neseniai “Naujienos” editori- 
alu apverkė nacių bazę Suomi­
ją, kad Sovietai ją bombarduo­
ją. Girdi, naciai yra okupavę 
Holandiją ir Belgiją, o anglai 
vis tiek jų nebombarduoja, ■ tai 
ir Sovietai turėję taip elgtis. 
O kad Anglija užpuolė ir už­
kariavo francūzišką Siriją, tai 
“Naujienos” nutylėjo.

Bet, štai, antradienį Londonas 
paskelbė, kad anglų aviacija 
bombardavo ir Holandiją ir 
Belgiją, tuomi subombarduo­
jant ir Grigaičio “argumentus.”

Tai ką dabar “Naujienos” pa­
sakys: atsiprašys Sovietus, ar 
pasmerks Angliją?

šią savaitę “Naujienos” savo 
editoriale apsidžiaugė, kad, vis­
gi, galų gale, bolševizmas jau 
“likvidavosi.” Jo dienos “pasi­
baigė” su birželio 22, kai jis su­
sikibo su naciais.

Koks tai saldus “Naujienų” 
sapnas!
\ Bet šis “Naujienų” editoria- 
įas pasirodė lygiai mėnesiu lai­
ko po birželio 22-ros. Per ištisą 
mėnesį jos neapsižiūrėjo, kad 
bolševizmo jau “nėra.”

Jei niekas kitas “Naujienų” 
pranašysčių nesusprogdintų, tai 
jos pačios jas susprogdina. Ar 
gi jos nelvirlino, kad bolševiz­
mas neišsilaikys nei šešių mė­
nesių? Ar gi jos vėliau netvir­
tino, kad bolševizmo kaip tokio 
Sovietų Sąjungoj (atsiprašau, 
“Rusijoj”) jau neliko, kad jis 
“išsigimė”? O tik dabar, šią sa­
vaitę, jos paskelbė jį “susilikvi- 
davusiu.” Dar daug sykių Gri­
gaičiui teks bolševizmą iš numi­
rusių prikelt ir iš naujo “likvi- 
duot;” dar daug sunkios lie­
žuvio kovos—melų ir pranašys­
čių—prieš bolševizmą Grigaičio 
laukia.

Bent vienam fronte karas jau pasibaigė, štai' pora Lais­
vosios Prancūzijos kareivių Syrijoje, kur nacių kon­
troliuojamos Francūzijos dalies karinės, spėkos nesenai 

pasidavė anglams ir laisviesiems francūzams.
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PELKIŲ PUOLIMAS
I. EKSLERIS.

Prie Oresos, tos pačios, apie kurią be- 
lorusų poetas Janka Kupala rašė:

O prie upės, prie Oresos 
įvykių gausu: 
karas pelkėms jau pradėtas

iš šiaurės ir vakarų, 
ant retų smėlio kauburių stovi pajuodu­
sios medinės polesiečių sodžių pirkios. 
Pereinant per žemumas, peršokant grio­
vius, žingsniuojant pylimu prie upės, ga­
lima patekti į tuos sodžius, pabūti pas po- 
lesiečius (Polesės gyventojus).

Tai čia atsirasdavo legendų, apie ku­
rias A. Kuprinas kažkada rašė, kad jos 
tokios “šviesios, fantastiškos ir naivios, 
jog atrodo, kad jas sukūrė ne varginga, 
užguita, tyli ir prietaringa liaudis, o am­
žinos girios prietemos, girios su savo ne­
išbrendamomis lūžtvėmis, j kurias ne­
įžengė net žvėries letena, su savo nuo­
dingais rūkais, kybančiais viršum aprū­
dijusių pelkių, su savo bedugniais liū­
nais.”

Šitos juodos pirkios salose tarp pel­
kių didesniąją metų dalį būdavo atskir­
tos nuo pasaulio, Tik tolimas, nykus vil­
ko staugimas pasiekdavo sniegų užneštus 
šaltus ir apmirusius kaimus. Polesietis 
gyveno tarp nepereinamų pelkių, per am­
žius jautėsi silpnesnis, negu jį supanti 
gamta, bijojo žvėries. Lietingu oru ir 
pavasario potvynių metu Oresa išsilieda­
vo į lankas. Iš vandens kyšojo tik iške- 
žusi pušelė ar plonas sunykęs beržas re- 

J tomis šakomis. Polesiečio sąmonėje gim­
davo piktosios dvasios ir vilklakiai, jo bū­
de—nusižeminimas ir bailumas. O “tras- 
ca”—pelkių drugys, maliarija—iškrėsda­
vo iš jo paskutiniąsias gyvybines jėgas...

Pelkės smaugė skurdžių, nelaimingų 
Belorusijos kaimų gyventojus.

—Polesiečiai mes, 
o ne žmonės!
“Polesiečiai mes, o ne žmonės...” Bet 

įeikite dabar į bet kurią pirkią, įsižiū­
rėkite į žmones, įsiklausykite j jų kalbas. 
Kiekviename moste, kiekviename žodyje 
jaučiama tiek žmoniško išdidumo, kad 

/nuolat savęs klausi: nejaugi, argi tai tie 
polesiečiai?...

Šimtmetinės liepos kelia savo šakas į 
mėlyną pavasario dangų prie pat įėjimo 
į Soročo kaimą. Didelis kelminis avilys, 
panašus į milžinišką varnėnų inkilą, stovi 
ant vienos liepos šakų. Aviliai Polesėje 
senu papročiu statomi tik aukštai me­
džiuose, kad lokys nepasiektų.

Liepoje juoduoja gandro lizdas (gan­
drą čia vadina busilu)—platus, plokščias, 
padarytas iš šakų.

—Busilas čia gyvena jau 70 metų, bet, 
manome, greit iš mūs išsikels!—kalba so- 
ročiečiai.—Juk pelkė nuslinko ana kur! 
O busilas turi maitinti savo mažuosius, 
dabar jam tenka toli skraidyti...

Soročiai iki 1934 metų turėjo tik 183 
hektarus dirvos. Praėjusiais metais bu­
vo nusausinta 300 hektarų pelkių. Ir kai­
mas tuoj iš. salos virto pusiausaliu, nau­
jojoje sausumoje tuoj išaugo aukštų mie­
žių varpos. Jau nėra reikalo eiti kitur 
ieškoti uždarbio. Kolektyvininkams da­
bar pakanka darbo ir namie.

“Polesiečiai mes ir žmonės!”—štai kaip 
reikia dabar skaityti tą eilutę iš Jankos 
Kupalos poemos...

TSRS Liaudies Komisarų Taryba ir 
VKP (b) CK savo nutarime dėl Beloru­
sijos TSR balų nusausinimo pažymėjo 
ypatingosios Belorusijos karinės apygar­
dos vardo kolektyvinio ūkio (Liubanės 
rajone) pasiekimus: per trejus paskuti­
niuosius metus šis kolektyvinis ūkis vidu­
tiniškai gavo iš hektaro 15 centnerių (dvi­
gubų) grūdų, 42 centnerius kanapių ir 
40 centnerių daugiamečių žolių šieno.

Ypatingosios Belorusijos karinės apy­
gardos (BOVO) vardo kolektyvinis ūkis 
susikūrė 1929 metais tylioje Polesės Za- 
bolotjės saloje, apsuptoje Mariinsko pel­
kių. Šito kolektyvinio ūkio nuosavybės 
buvo mažos smėlio salelės ir begalinė pel­
kių erdvė. Prasidėjo sausinimas, ėmė 
kasti pirmus griovius. 1930 metais nu­
sausintoje žemėje buvo užsėta 353 hek­
tarai žiemkenčių ir vasarojaus. Tais me­
tais iš vieno hektaro buvo vidutiniškai 
gauta tik po 3 centnerius rugių ir avižų, 
po keturis centnerius miežių ir po 37 
centnerius bulvių.

Taip buvo prieš 11 metų. Dabar bu­
vusioje saloje išaugo naujas kolektyvinis 
miestelis.su namais, kurių kiekvienas tu­
ri tris kambarius. Ilgomis eilėmis nusi­
driekė erdvios arklidės, tvartai, kluonai, 
dirbtuvės.

Kolektyvinis ūkis turi dabar 1,500 hek­
tarų derlingos žemės. Nusausintoje pel­
kėje sėja duoninius javus, koksagizą, ka­
napes, sodina bulves, cukrinius runkelius, 
kopūstus...

Kartu su ūkiu augo ir žmonės. Dešim­
tys kolektyvinio ūkio auklėtinių dirba da­
bar kaip kaimyninių artelių pirmininkai, 
brigadieriai, mechanikai, traktorininkai.

Dabai’ Zabolotjėje gyvena 680 žmonių. 
Buvusio gyvenimo su vištinėmis pirkio­
mis, ligomis, skurdu, atsiskyrimu nuo 
pasaulio nebeliko nė pėdsako. Už aukštą 
derlių kolektyvinis ūkis apdovanotas Le­
nino ordinu, o Visasąjunginėje žemės 
ūkio parodoje—pirmojo laipsnio di­
plomu.

BOVO vardo kolektyviniame ūkyje 
yra elektros stotis, didelis kliubas, gar­
sinis kinomatografas, vidutinė mokykla, 
sūrio gamykla, kaimo krautuvė. Siaurų 
bėgių geležinkelis jungia Zabolotję su 
Sosnų stotimi, iš kur atgabenamos mine­
ralinės trąšos, kuras, mašinos, prekės. 
O į Sosnų stotį siauruoju geležinkeliu ve­
žami grūdai, daržovės, mėsa, pienas, ka­
napių pluoštas ir kiti produktai. Kolek­
tyvinio ūkio siaurų bėgių geležinkeliais 
kasmet perveža daugiau kaip 4,000 tonų 
prekių ir duoda 50,000 rublių pelno.

Kolektyvinis ūkis turi plytų gamyklą, 
kuri per metus pagamina 400,000 plytų. 
Gamykla duoda 70,000 rublių pelno per 
metus. Buvusiose pelkėse, kur dar prieš 
dešimts metų sverdėjo kreivos pušelės 
neūžaugos, aštuonių hektarų plote išau­
go kolektyvinio ūkio sodas. O už sodo sto­
vi 60 avilių.

Kokie švarūs, lygūs ir gražūs nauji 
laukai!

Štai jūs einate su kolektyvinio ūkio 
melioratoriumi per parengtą sėjai skly­
pą. Išpurentas, suartas durpynas šiek 
tiek drėgnas.

Užpraėjusiais metais čia pat, šitoje vie­
toje nuskendo arklys, o praėjusiais me­
tais jau važiavo traktorius su žagrėmis.

O rudenį čia banguos avižos virš žmo­
gaus ūgio. Dviejų metrų aukščio!...

Tai dirva!

Pelkės vis tolsta nuo sodžių. Jau be­
veik 160,000 hektarų derlingos žemės iš­
kovojo iš pelkių Belorusijos kolektyvinin- 
kai. Tačiau tai tik didžiojo puolimo prieš 
amžiną Belorusijos valstiečio priešą— 
pelkes pradžia. Partija ir tarybinė vy­
riausybė davė respublikai grandiozinį 
pelkėms sausinti 15 metų planą. Valstybė 
skiria didžiulių lėšų melioracijai, duoda 
reikalingus įrengimus, mašinas, trans­
porto priemones. Per kelerius metus bus 
nusausinta 4 milionai hektarų pelkių ir 
pelkėtos žemės, ir ji bus padaryta derlin­
ga. Ir ten, kur dar yra neišbrendami liū­
nai, atsiras žydinčios dirvos, derlingos 
pievos ir puikios ganyklos.

i __“T.”

Taikyklis tik už 50 centų! Sužinoję, kad Tennessee sto­
vyklos kareiviai patys pasigamino taikyklį anti-tankinci 
kanuolei, kuris lelėšavo tik $6.30. Texas stovyklos karei­
viai ėmė ir “subytino” juos. Jie pasigamino taip jau ge­

rą taikyklį tik už 50c. Čia jis ir matomas po pirmo 
išbandymo.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
JOSEPH DRY GOODS STORE 

3344 S. Halsted St, Chicago, III.

Iš Scottvillės
Apielinkes Žinios

Sakoma, kad nuo Amerikos 
Konstitucijos priėmimo laikų, 
1787 metų, iš įvairiausių kilų 
šalių Amerikon atvyko apsigy-

Literatūros Draugijos Piknikas

Pereitą sekmadienį įvyko. L- 
LD kuopos piknikas. Oras buvo 
gražus ir neperkarštas. Piknikas 
vidutiniai nusisekė. Farmcriai 
įvertina apšvietą ir remia ap- 
švietos draugijos kuopos paren­
gimus.

Įvairus Įvykiai

Jau buvo spaudoj plačiai ra­
šyta, kad numirė musų apielin- 
kėj veiklus jaunas vyras Stakė- 
nas. Jaučiama spraga jam nu­
mirus. Gaila jauno žmogaus, 
gaila jo žmonos našlės ir Šla­
kelio tėvų, kuriem didelis liudė-

Musų apielinkėj persikėlė gy­
venti J. K/aucevičia. Jis gyve­
na Klastauskų ūkyje. Turi kar­
vių ir sau gaspadoriauja. J. 
Kraucevičia prisidės prie bend­
ro lietuvių farmerių veikimo.

Atostogautojai
šioj apielinkėj St. Klaslaus- 

kas su žmona ir sūnum praleido 
porą savaičių atostogų. Klastau- 
skai čia turi savo farmą, tai nuo­
savam name ir-praleido atosto­
gas.

Girdėjau, kad apie šios savai­
tės galą atvyks į svečius pas J. 
Kraucevičių F. Klastauskas, iš 
Harrison, N. J. Jis čia žadėjo 
būti keletą dienų poilsiui, o pas­
kui mano važiuoti atgal prie 
kasdieninių užsiėmimų.

Karo žinios
Žmonės labai domisi karo ži­

niomis. Visur kalbasi, visur da­
linasi mintimis apie karą. Žmo­
nių simpatijos su Sovietų Są­
junga ir Britanija, kurios ben­
drai karalija, kad sutriuškinti 
fašizmą. Amerikos valdžia tei­
kia jom paramą kare prieš hit- 
Icrizmą.

Musų apielinkėj buvo keletas 
smetonlaižių. Jie Smetonai už 
skverno laikėsi. Dar ir dabar 
kartais žodį kitą sako už hitle- 
rizmą, pasiskaitę “Naujienose” 
Dr. Ancevičiaus, per 'Gobbelso 
agentiją atsiųstų telegramų. 
Tačiaus jų niekas čia nepaiso. 
Del jų Hitleris atnešė j Lietuvą 
laisvę, del jų didžiai yra mylimi 
Raštikis ir Skipitis, kuriuos na- 
ziai į Kauną atsivežė ant lankos 
iš Berlyno.

Bet čia tokių labai mažai. 
Bendrai žmonės nori, kad hitle- 
rizmas butų sutriuškintas. Va­
karais susirenka klausytis radio 
pranešimų apie karą, kaip at­
mušami Hitlerio antpuoliai.

Berniukas.

venti mažiausiai 30,000,000 

žmonių.

Vatikanas. — Popiežius Pius 
“teikėsi” pasimatyti vakar su 
Bulgarijos premieru Filovu ir 
užsienio ministeriu Popovu. 
Bulgarija, kaip jau visiems ži­
noma, dabar randasi pilnoje 
nacių kontrolėje.

Pilnas pasirinkimas Vyrams, 
Berniukams ir Moterims 

drabužiu
Shirls ........  SI ir $1-50
Vyrams švederiai
visok. spalvų $1.85 irdaugiau

Vyriški shirts, & shorts
Each...................... 25c
Vyrams pavasariniai 
union siutai ... ...................69c
Kepurės ........ 45c

Kaklaraiščiai .... 25c *r ^au8*au

Overall Pants ... ...................89c
Vyrams darbiniai

marškiniai . 50c ir daugiau

Tai geriausi hargenai pas

JOSEPH DRY GOOD STORE

DIDIEJI LIETUVIŲ

Dienraščio “Vilnies” Naudai
Prašome įsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 

juose dalyvauti.

PITTSBURGH,PA. Kmm
PALEI CARNEGIE, PA.

Tai didysis Pittsburgho ir apielinkes lietuvių piknikas, 
dienraščių “Vilnies” ir “Laisvės” naudai

CHICAGO, ILL. SS &ove
Visa Didžiosios Chicagos apielinkes pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

n FVFI A® OHIO Rugpiūčio-August 24 d.UO bh.y MMhutos darže
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai­
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

POf M III Rugpiūčio-August 31-mą d.ell.. CAMp H1LLCREST darže

r
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miestelis.su
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BOSTONO IR APIELINKES LIETUVIŲ VEIKLA
Visos Naujosios Anglijos Kolo­
nijos Smarkiai Rengiasi Prie 
Progresyviu Lietuviu Tarybos 
Pikniko, Kuris Įvyks 24-tą Die­
ną Rugpiūčio-August, Maynard, 
Mass.

So. Boston, Mass.—Liepos 22 
<1. Bostono ir kitų miestų lie­
tuviai: Hudsono, Worcesterio, 
Montello, Lawrence, Ilaverhillo, 
Fitchburgo, Gardnerio, Lowcl- 
llio, Lynno, Norwoodo, Nashua, 
Bridgcxtaterio, Stoughtono ir 
Cambridge smarkiai platina 
įžangos tikietus. Centras jau ga­
vo pranešimus, kad tikiclai la­
bai lengvai platinasi. Kaip ku­
riose vielose jau pritrūkę li- 
kietų.

Tikietus perka nevien liktai 
lietuviai—juos perka ir kitatau­
čiai. Daugybė kitataučių labai 
gyrė Progresyvių Lietuvių Ta­
rybos radio programus. Dauge­
lis yra išsireiškę, kad jie nema­
nė, kad lietuviai turėtų tokių 
gražių dainų ir muzikos. Cen- 
tralio komiteto susirinkime bu­
vo nutarta duoti prizus su įžan­
gos tikietais. Vienas prizas yra 
C$150 vertės fur coat ir .$100 pi­
niginė dovana. Taip, kad pirk­
dami už 20 centų įžangos likie- 
tq galėsite laimėt ir vieną iš pa­
skirtų dovanų. Mes prašome 
draugų bei draugių gyvenančių 
Massachusetts, Connecticut, 
Rhode Island, Maine, New 
Hampshire, Vermont valstijose 
įsigyti mūsų pikniko iikietų ir 
praplatinti savo kolonijose. Ma­
lonėkite kreiptis į Centralinį 
ofsą po numeriu 332 West 
Broadway, South Boston, Mass.

Pažadai Remti Radio Pro­
gramas.

Ccnlralinio komiteto susirin­
kime plačiai apsvarsčius radio 
reikalą tapo Sumanyta įvesti 
PLEDGE SISTEMĄ. Paliai šią 
sistemą kiekvienam yra proga 
prisidėti pagal savo išgalių su 
finansine parama palaikymui 
radio programų. Vietiniai ir 
apielinkių kolonijų lietuviai 
mylėtojai gražių dainų bei mu­
zikos su didžiausiu entuziazmu 
pripažino ir užgyre, kad tokis 
sumanymas yra labai praktiš­
kas. Kurie buvo pakalbinti pri­
sidėti su pažadu, nei vienas iki 
šiol nėra atsisakęs.

šis pažado sistemos sumany­
mas buvo pravestas tuo sume­
timu, kad radio programas, ku­
ris turėjo pasilaikyti iš jeigu su­
rinktų vien tiktai iš skelbimų. 
Kad padengus visas radio išlai­
das vien liktai iš skelbimų, tai 
reikia labai daug skelbimų pri­
dėti ir visa finansinė atsakomy­
bė buvo užkrauta ant biznierių. 
Tada nedaug laiko likdavo dai­
noms ir muzikai. Jeigu užpildy­
ti didelę dalį programų lik skel­
bimais, tai pasidaro toji radio 
programa ne kaipo kultūrinė 
įstaiga, bet kaipo “shopping 
news”. Tokiu būdu visai nėra 
stebėtina, kad šį pažado siste­
mos sumanymą visi geriausi lie­
tuviai užgyre. Pagal šią sistemą 
dali finansinės atsakomybės pa­
dengia visuomenė.

Ąias Jau Aukavo Del Radio?

j. Giccvičicnė............... $1.00
Medford:

Karol Valant ................ $3.00
Waterbury, Conn.

Mary Švinkimas........... $1.00
Mrs. V. Satula............... 1.00
Sabutis ir Marcinonis .... 1.00
Progresyvių Lietuvių Tary­

bos Centras širdingai dėkoja vi­
siem, kurie ligi šiol prisidėjo su 
auka ir kviečiame visus lietu­
vius, kurie įvertinate šį kultū­
rinį darbą, tuojau prisidėti. 
Šiuonri norime pareikšti, kad 
šis brangus krtltūrinis darbas 
yra visų lietuvių ir todėl mes 
kviečiame visus, kurie dar ne­
sate prisidėję, malonėkite pagal 
savo išgalių prisidėti.

Į Washingtoną.
Bostono širdinga ir energin­

ga veikėja draugė E. Čcikienū 
lankėsi Washington, D. C., pas 
savo sūnų, kuris tarnauja fe- 
deralės valdžios įstaigoj. Drau­
gė Čeikienė sakė, kad jai Wa- 
shinglonas paliko ir džiaugėsi 
abelnai kelionės įspūdžiais.

A. Bimbos Prakalba.
Birželio 30-tą dieną, South 

Bostono Municipal svetainėj 
draugas A. Bimba, “Laisvės” 
redaktorius, pasakė labai įspū­
dingą prakalbą. Visi, kurie da­
lyvavo šiame mitinge, daug pa­
simokino iš jo prakalbos. Reikia 
pastebėti, kad šiame mitinge 
buvo atsilankiusių ir tokių ypa­
tų, kurie lyg susitarę atėjo ne 
pasiklausyti prakalbos, išmokti 
ką nors naudingo, bet tiktai 
triukšmą daryt. Sarmata, kad 
dvidešimtame civilizacijos am­
žiuje dar randasi lokių lietu­
vių mūsų tarpe! Nei lokis že­
miausios rūšies incidentas kaip 
kad renkant aukas, vienas iš 
lietuvišku laikraščių redaktorių 
įdavė aukų rinkėjai draugei Ju­
lei Rainardienei nupiešęs špy­
gą-

“Laisvės” Piknikas.
Kitą labai gerą prakalbą 

draugas Bimba pasakė, tai, 
“Laisvės” piknike liepos 4-lą 
dieną, Maynard, Mass. Man te­
ko kalbėtis su daugeliu bosto­
niečių bei tolimesnių kolonijų 
draugais. Visi gyrė draugo A. 
Bimbos prakalbų.

MUŠTYNĖS.

Žemiau paduodu sąrašą, ku­
rie jau prisidėjo iki liepos 4-tos 
dienos:
South Boston:

Peter ir Veronika Nor- 
/bdr< ........................ J5.00

J. F. Borisas................. 5.00
Agota ir John Grin- 

kailis ...........................   2.00
Dorchester:

Paul Nakas.....................$5.00
Charles Kalausis........... 2.00
Montello:
John ir Marion Gu­

tauskas ............................. $5.00
Brockton:

Walter Yourkevna.......$1.00
Lowell:

W. J. Chulada............. $2.00
F. Greska...................... 2.00
J. Blazonis .................. 1.00
J. Daugirdas ................ 1.00
Antanas Stravinskas .... 1.00

, J. Kazlauskas .............. 1.00
Bedford:

Norwood, Mass.—Visoj Nau­
jojoj Anglijoj gerai žinomam 
veikėjui Jonui Grybui besikal­
bant apie įvairius politinius ir 
kitus reikalus su Juozu Trušul 
taip pat iš Norwoodo, Juozas1 
Trušas kirto draugui J. Grybui 
į akį. Prakirto akį—sudaužė 
akinius. Laimė, kad draugui 
Grybui akinių stiklai nesulindo 
j akį. Taip būtų baisiai pavojmjp 
gai draugą J. Grybą sužaidę.

Juozas Trušas susiprato, kad 
pasielgė labai nežmoniškai ir 
pamanė, kad draugas J. Gry­
bas galės iš jo ieškoti įstatymų 
keliais atlyginimo už padarytą 
jam skriaudą.. Pats patraukė 
draugą J. Grybą į teismą būk 
draugas J. Grybas jį užpuolė. 
Kelios dienos tam atgal įvyko 
byla. Teisėjas išklausęs abie­
jų pusių pasiaiškinimus, atrado 
draugą J. Grybą nekaltu.,

Draugą J. Grybą atstovavo 
advokatas Petras Šimonis, Jr. 
(žinomas kaipo “Dėdė Petras”) 
iš Bostono. J. Trušą atstovavo 
advokatas Sykes iš Norwoodo.

Tėvas.

Aliejus Kanadai iš Amerikos. Atvaizdas nutrauktas 
Maine valstijos laukuose, kur darbininkai praveda sto­
ras rynas. Tomis rynomis netrukus pradės leisti po 50,- 

000 stalinių aliejaus į dieną tiesiai į Kanadą. 
Įtaisymas atseis $8,000,000.IŠ SPRINGFIELDO APIE VISKĄ

Laukiame Prakalbų
Laikas labai svarbus. Visi no­

ri žinoti apie karo eigą, kaip da­
lykai stovi Lietuvoj. Yra žmo­
nių, kurie kalba, kad Hitleris 
Lietuvai laisvę atnešė. Mūsiš­
kiai čia tam netiki. Didžiuma 
mainierių į žinias, kurios at­
siųstos iš Berlyno Dr. Ancevi- 
čiaus ir talpinamos kai kuriuose 
laikraščiuose neliki, nes jos yra 
klaidingos. Žmonės čia kalba:

“Kaip jau galėjo tas atsitikti, 
kad lenkus, čekus, belgus, olan­
dus naciai pamynė, o ve Lietu­
vai laisvę atnešė?”

Teisingai žmonės kalba. Kiti 
dar prideda:

“Pirmiau siuntė telegramas 
Dr. Anccvičius ir pasakojo, kaip 
Lietuvoj viskas yra. Dabar tie 
palys laikraščiai, ‘Naujienos,’ 
skelbia, kad su Lietuva nei te­
legrafo, nei telefono susisieki­
mų nėra.”

Vadinasi, iš ten siunčiamos 
žinios nėra Lietuvos žinios, ale 
Vokietijos karo štabo propa­
ganda.

Butų visai laiku ir vieloje, 
kad mus organizacijos greitai 
surengiu prakalbas ir pakviestų 
kalbėtoją iš.Chicagos padėties 
išaiškinimui.

Mūsiškių Pasivažinėjimai

K. Ratuš.nskas buvo išvykęs 
pasimatyti su duklcre Gary, 
Indiana. Sako turėjo smagų pa­
sivažinėjimą. Kaip girdėti, tai

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

daug kas mano važiuoti į “Vil­
nies” rudeninį’pikniką, kuris į- 
vyks rugpiučio 17 d., Oaks dar­
že.. Čia daug yra išplatinta pik­
niko serijų. Visi pirkomės. Yra. 
progos laimėti automobilis, o 
jei toji dovana neteks, tai dar 
daug yra kilų mažesnių dovanų. 
Manau, kad mes keliais automo­
biliais busime didžiojoj dien­
raščio iškilmėj.

Gerai, Kad Gubernatorius 
Atmetė Du Bilius

Springficldas yra valstijos 
soslamiestis. Ta proga turiu 
prisiminti ir apie leidimą įstaty­
mų. Kiek laiko algai Valstijos 
seimelis perleido prieš ateivius 
profesionalus bilių. Jis kėsino­
si atimti teisę ateiviams, nepi- 
licčiams praktikuoti daktaro, 
architekto, barberio, veido ir 
plaukų kultūros užsiėmimą ir 
tt. Gubernatorius tą nelemtą bi­
lių vetavo, atmetė. Už tai jį ten­
ka pagirti. Žinoma, kad ant jo 
darė spaudimą pažangios visuo­
menės dalis, kad tą bilių atmes­
tų.

Šiomis dienomis gubernato­
rius atmetė kitą bilių, tai ark­
lių lenktynių lažybų bilių. Sei­
melio atstovai perleido bilių, 
kad gali teisėtai atidaryti lažy­
bų įstaigas, tik turi užsimokėti 
laisniūs. Gubernatorius, visgi 
pamąstė, kad tai butų perdide- 
l:s visuomenes apiplėšimas. Jis 
vetavo tą bilių, tai yra, atmetė.

Kitas žmonių gerovei daly­
kas, tai įteikė valstijai reikala­
vimą, kad visos gelžkelių patal­
pos, kur tik žmonėm lenką eiti, 
kad butų geriau apšviestos. Rei­
kalavimą įteikė geležinkeliečių 
unija. Tas paliečia 32 geležin­
kelių kompanijas.

Angliakasys.

Nacių Propagandos, 
Kurią Kiti Šinkuoja 
Kaipo “Zinias”, “Vil­

nyje” Nerasite!

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto­
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

83,f

Svarbus Pranešimas Pittsburgho ir Apielinkčs Lietuviam, 
Dienraščių “Laisves” ir “Vilnies” Skaitytojam ir Simpati- 

kam, Taipgi ir Visai Lietuviškai Publikai. #

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal­
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Turtas Virš$6,000,000.00
Apart Apsaugos, Turime $ J Ofin 0(1 
ATSARGOS FONDĄ Virš M t 3; U U U ■ U U

Nėra Saugesnes Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
 PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

For Best Deal and Good Service

Rengkitčs Liepos 27 Dienai!
LLD 4-tas ir LDS 8-tas Apskričiai rengia bendrai “Laisvės” ir “Vilnies” naudai

PIKNIKĄ
Gražioj vietoj, puikioj svetainėj ir elektros šviesa apšviečianti visą parką; 

tikrai moderniška vieta piknikui.
į pikniką įžanga veltui. Šokiams 25c.

LIEPOS-JULY 27,1941
Pradžia 12 Vai. Dieną

PULASKI PARKE
Palei Carnegie, Pa.

Grieš Gera Orkestrą, Bus Kalbėtojas ir Kitos Prašmatnybės 
Senai laukta tokio pikniko Pittsburghe! Todėl dabar dideli ir maži, seni ir jauni 

—visi Į “Laisvės ir “Vilnies” pikniką!

Naziai Skelbia Paėmę j 
Nelaisvę Stalino 
Vyriausiąjį Sūnų

Berlynas. — Nazių autorizuo­
ti sluoksniai vakar paskelbė, 
kad mūšyje ties Lioznu, Vitebs­
ko sektoriuje, vokiečiai paėmę 
į nelaisvę Jokūbą Staliną, Sovie­
tų Sąjungos premiere ir apsigy­
nimo komisaro Juozo Stalino 
sūnų.

Kili šaltiniai šios žinios kol 
kas nepatvirtinę.

BALZEKAS MOTOR SALES
“U Win Like Us”

3451 S. Archer Ave., Tel. VIRginia 2332

Pažangi spauda, tai darbo žmonių tvirčiausias pamatas. Faktas, jeigu Europos 
darbo žmonės būtų skaitę ir rėmę pažangią spaudą, neturėtų tokių skerdynių-karo, 
kokis šiandien yra. Darbininkai ir abelnai žmonija ponams pasakytų “Eikite ir skers- 
kitės jūs tarpe savęs, mes darbo žmonės neturime už ką žudytis ir skersti brolis brolį...”

“Laisvė” ir “Vilnis” yra smegenų centras ir apšvietos kanuolės prieš nesusipratimą 
ir tamsą, kurią skleidžia darbo žmonių pavergėjai-fašistai.

Todėl ir kviečiame visus Pittsburgho ir apielinkčs lietuvius ir lietuvaites paremti šį 
pikniką skaitlingu atsilankymu. . _ _

Širdingai kviečia abiejų Apskričių Komitetas.

KELRODIS į pikniką: Iš Pittsburgho paimkite Rl. 19 ir 28 linkui Carnegies palei 
gatvekario liniją iki No. 609, po tam pasukite po dešinei skersai gclžkclio ir važiuokite 
iki galo Cubbagc Si., nuo čia po kairei supiltu keliu iki Pulaski Park.

Galvckariais: imkite Carnegie gatvekarį No. 27 ir važiuokite iki galo linijos. Nuo 
čia brukuotu keliu skersai gelžkelį iki kelias nepasuks po kairei. Po dešinei palei 
raudoną namą į kalnelį mažu keleliu iki Pulaski Parko—pikniko vielos.
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Liepos 24 d.. 1941 m.. No. ur:». VILNIS Penkias puslapis.

Visi į Spaudos 
Pikniką Sekmadienį 
Carnegie, Pa.
“Laisvės” ir “Vilnies” Naudai 

Piknikas Įvyks Liepos 27 d. 
Pulaski Grove, Carnegie, Pa.

Pittsburgh, Pa.—Liepos 23.— 
Svarbus pranešimas Pitlsbur- 
gho ir apielinkes lietuviam, 
dienraščių “Laisvės” ir “Vil­
nies” skaitytojams, pritarėjams 
ir visiems geros valios lietu­
viams, visai lietuviškai publikai.

Literatūros Draugijos 4-tas 
apskritys ir LDS 8-tas apskri­
tys rengia bendrai spaudos pik­
niką del paramos “Laisvei” ir 
“Vilniai.” Darbininkiška spau­
da, lai yra tvirčiausias darbi­
ninkų klesos organizacinis fun­
damentas.

Štai faktai: jeigu musų bro­
liai darbininkai butų skaitę 
darbininkiškų literatūrų ir butų 
apsišvietę, tai nebūtų tokių 
skerdynių kokios šiandien yra. 
Darbininkai pasakytų ponams, 
eikite patys skerskilės tarpe sa­
vęs. Paaiškintų, kad mes netu­
rime už kų žudyti brolis brolį.

Tai šiandien ir pasirodo, kad 
išleistos darbininkų knygos ir 
žurnalai, “Laisvė” ir “Vilnis” 
yra smegenų centrai ir didžiau­
sia jėga apsigynimui nuo bile 
kokio priešo.

Todėl visi ir turime remti 
darbininkiškų spaudų. Jau senai 
buvo laukta tokio pikniko, ko­
kis įvyks šį sekmadienį, liepos 
27 d., Pittsburglio apieiinkėj, 
Pulaski darže, Carnegie, Pa. 
Tad sekmadienį dideli ir maži,

‘ ’r jauni ura visi j piknikų!
Finikas prasidės 12 vai. die-j 

nų ir tęsis iki vėlumos. Vieta la­
bai graži. Svetainė del šokių pui­
ki. Bus geras orkestras. Bus 
kalbėtojai ir kitokį margumy­
nai, prašmatnybių ir 11. Į pikni­
kų įžanga veltui, šokiam 25 
centai.

Tad Pittsburglio ir visos pla­
čios apielinkes, draugai ir drau­
ges, neatbūtinai turite sekma­
dieni būti Pulaski darže.

Kviečia Komitetas.

CHICAGOS ŽINIOS
CICERO KOLONIJOS ŽINIOS

ROSELANDO ŽINIOS
- • Jš’—žiavimas į Sand Dunes

' PI-, ---------
Nedėlioj, liepos 27 d., visas 

Boselandas važiuos su Roselan- 
do Moterų Kliubu į Sand Dunes 
State Parkų. KliUbietes tenai 
turės “beach party.”

Roselando ir kitų kolonijų pu­
blika, esate kviečiami dalyvauti 
bendrai linksmai laikų praleis­
ti. Pašaliniai, kurie norėtumėt 
važiuoti, tai pašaukite S. Sut- 
kauskienę ne vėliau šios dienos, 
liepos 21; telefonas Pullman 
9755, antrašas 10835 S. Ed- 
brooke avė. Pietūs ir vakarie­
nė bus duodama už $1.

Kurie neturi automobilių, lai 
galės važiuoti troku, kuris iš­
eis nuo Liet. Darb. svetainės, 
10-113 S. Michigan avė., 8 vai. 
ryte.

Kensingtone kreipkitės prie A. 
Gudienės, 53 W. 116th si., tele­
fonas Pullman 7967.

Iki pasimatymo “beach pa­
rėję.” ’ M. S.

Išvažiavo Vakacijas 
Praleist, Paskendo
Mr. ir Mrs. Ashe ir jų 2 metų 

sūnų patiko mirtina nelaimė. 
Jie išvažiavo vakacijas praleisti 
Wisconsinn valstijom Camp 
Lake jie išėjo laiveliu pasivaži­
nėti. Vejas pakilęs laivelį apver­
tė ir visi trys paskendo.

Jie gyveno Chicagojc po adre­
su 1015 E. 52nd st. Pats Ashe 
ilga laikų dirbo stakjarduose.

Miami, Okla. — Kai Bobby 
Turley įkrito j apleistų kasyklų 
350 pėdų, tai jo draugai jau bu­
vo pradėję galvoti apie laidotu­
ves. Bet nusileidus išimti “la­
vonų” Turley rastus besėdįs tik 
su išnarinta koja. Kasyklos 
apačioje buvę nemažai vandens.

PENKTADIENĮ PRAKALBOS 
LIUOSYBĖS SVETAINĖJ

Kalbėtojai aiškins pasaulinius 
įvykius ir kų žmonės turi da­
ryti, idant atmušti hitlerizmą. 
Kalbės “Vilnies” redaktoriai, 
F. Abekas ir H. Jagminas.

šį penktadienį, liepos 25, kaip 
8 vai. vakare, visi susirinkite į 
Liuosybės svetainę, kur įvyks 
labai svarbios prakalbos dienos 
klausimais, šiandien daug žmo­
nių susidomėję karo klausimu. 
Daug įvairių šarlatanų drums­
čia žmonių supratimų apie tei­
sybę. Todėl tokiose prakalbose 
galima išsiaiškinti tais klausi­
mais ir nesiduoti Hitlerio agen­
tams apgauti.

Visi bukite prakalbose ir savo 
kaimynus pakvieskite.

Rengimo Komitetas.

ŠIS IR TAS
Pusėtinai daug šios apielinkes 

lietuvių jaunuolių sulaukė 21 
metų amžiaus ir registravosi 
kareiviavimui. Užsiregistravo ir 
draugų Strumilų sūnūs Nor­
man. Jis yra plačiai pasižymė­
jęs sporte.

Gimsta ir naujų piliečių. Anų 
dienų sutikau V. ^Vaičiulį, savi­
ninkų bučernės ir grosernės 
Liuosybės Namo patalpoj. Jis 
buvo linksmas sulaukęs pirmos 
dukrelės.

O jaunąjį C. Apolskį ir ju 
žmonelę, buvusių Dovidonio 
dukterį, sutikau anų dienų gat­
vėje. Jie beeinu tyram ore pa­
važinėti savo pirmų “naslcdni- 
kų.”

Kaip matyt, cicericčių šeima 
dauginasi.

AMALGAMEITŲ UNIJOS 
PIKNIKAS

Liepos 20 dienų Riverwiev 
Parke įvykti A. C. W. of A. pik­
nikas. Žmonių buvo nemažai. 
Kriaučiai pasakojo, kad jie. bu­
vę priversti pirkti po tris likie- 
lus. Todėl, suprantama, ir pub­
likos susidarė nemažai.
“Kovos Komunistus.” O Kaip 

Su Fašistais?

Sulaukus programų, kuris 
buvo neblogas, pasirodė ir Ir­
vinas su prakalba. Jis visai ven­
gė kalbėli apie kriaučių sąlygas, 
kurios kriaučiam labai gerai ži­
nomos ir jos yra blogos. Levi­
nas savo kalboje kas kelios mi­
nutės minėjo demokratijų ir 
“mes amerikonai.” Tačiau jo 
unijoje jau senai nėra kalbamos 
demokratijos, nei tinkamų al­
gų-

J s savo kalbos pradžioje ven­
gė atakuoti komunistus, bet pa­
čiam gale išdidžiai pareiškė: 
“Taip, mes ginsime ir Rusiją, 
liet ne Rusijos komunizmų. Mes 
ir čia kovosime prieš komunis­
tus.” Bet ponas Levinas nė žo­
džio nepasakė prieš fašistus.

Tai šitaip tokio lipo menševi­
kai kovoja prieš fašizmų.

Svečias.

Išsiaiškino, Kad Tai 
Ne Streikas Buvęs
Užvakar šiluma pasiekė 91 

laipsnių. Snow White skalby­
kloje, 1236 S. Pulaski rd., kaip 
paaiškėjo, bosas visiem darbi­
ninkam davęs valandą ir pusę 
poilsio, atsikvėpti nuo karščio. 
Iš skalbyklos išmaršavo daug 
darbininkų. Visoj apieiinkėj pa­
sklido gandas, kad darbininkai 
išėjo streikam Greitai šis gan­
das susilaikė, kada praeiviai 
potyrė kame dalykas.

Praeivis.

Bluffton, Ind.—liepos 22 die­
ną čia ant vielos užsimušė Ja­
mes McCray ir Carl Showalter, 
kai jų automobilius atsimušė į 
medį.

■

Moterų Ratelis 
Gražiai Veikia

Turėjome Išvažiavimų

Pereitų sekmadienį Moterų 
Ratelio (Brighton Park) išva­
žiavimas pas dd. Jarušus labai 
gerai pavyko. Diena buvo gra­
ži ir daug svečių turėjome.

Pavalgius pietus, d. Dijokienci 
paaiškinus apie Ratelio veikimą, 
pakviesta svečiai išsireikšti kų 
jie mano apie šių organizaciją. 
Daugelis išsireiškė svarbą Ratc- 
lyj priklausyt ir bendrai jame 
veikt. Prisirašė kelios narės. O 
draugai vyrai pasisakė, kad ir 
jie rems mūsų veikimų.

Rengiamės Prie Prakalbų
Pereitam Ratelio susirinkime 

daug kalbėjomės visuomeni­
niais reikalais. Rengiamės prie 
d. šolomsko prakalbų, kurios 
įvyks antradienį, liepos 29 d., 
Hollywood svetainėj, Brighton 
Parke.

Visos prakalbose dalyvausime 
ir kitas kviesime.
Svarbus Moterų Susirinkimas

Liepos 30 d. “Vilnies” svetai­
nėj įvyks moterų visuotinas su­
sirinkimas. Bus plačiai kalbama 
apie išleidimų moterų vienkar­
tinio žurnalo. Ratelielės pasi­
žadėjo šiame susirinkime daly­
vauti.

Priminimas Ratelio Narėms
Svarbu Ratelio narėm ir busi­

mom narėm! Draugės, mes esa­
me nusitarusios nusifotografuo­
ti ir mūsų paveikslą talpinti mo­
terų žurnale, kuris bus išleistas 
spalio mėnesį, šio penktadienio 
vakare, liepos 25 d., tarpe 8 ir 
9 vai. vakare būtinai atvykite į 
Precin Studio, 4068 S. Archer 
avė. Yra kviečiamos ir los drau­
gės, kurios dar nepriklauso 
prie Ratelio; studijoje galėsite 
prisirašyti, nes įstojimas labai 
mažas. M. R. Koresp.

Gražus, Istorinis 
Sovietinis Judis

“SOVIET FRONTIERS”
World Playhouse teatre, 410 

S. Michigan avė. (arti Van Bu­
ren), dabartiniu laiku rodomas 
labai interesingas Sovietinis ju­
dis “Soviet. Frontiers”. Filina 
gaminta ne kur studijose, bet 
Sovietų parubežiuose, tais lai­
kais, kada Raudonarmiečiai į- 
žygiavo j Besarabiją. Paveiks­
las parodo Raudonosios Armi­
jos dalinių veikimą, karinius 
muštrus ir galingiausius kari­
nius pabūklus.

ši filmą, gaminta iš aktualiu 
gyvenimo, verta kiekvienam pa­
matyti; ypatingai dabartiniu 
laiku, kada Raudonoji Armija 
didvyriškai ir pergalingai kriti- 
šina fašistinį užpuoliką.

Menininkas.

BESIGRUMDAMAS SU VAGIU 
SUSIŽEIDĖ ABI KOJAS

Daržovių pedliorius Petras 
Biukemas, 7003 Peoria st., ana 
rylą, kada prisikrovė trokiuką 
daržovių, įėjęs kambarin išgir­
do, kad kas tai “užšlardavo” jo 
trukų ir rengiasi važiuoti. Išbė­
gus jam teko persiimt su vagi­
šių. Vagišių jis nugalėjo,- bet 
papuolęs po troku jis išsilaužė 
abi kojas.

Anų dienų tūla mergina prie 
Fox upės pagavo trijų pėdų il­
gio aligatorių. Jo savininkas at­
sišaukė, tai 15 melų berniukas, 
Billy King, Oswego apielinkes 
farmerio sūnus. Jis aligatorių 
paisivcžęs iš Floridos ir manęs 
auginti. Bet vienų dieną gyvū­
nas “išmaršavo” į paupį. R.

Kas Naujo 
Pas Kankliečius
Važiuojame Pas Povilų Stogį

Ateinantį sekmadienį, liepos 
27 d., kankliečiai važiuoja pas 
Povilų Stogį ant fanuos, Sodus. 
Mich. Visi, kurie esate užsire­
gistravę važiuoti busti, būkite 
prie Hollywood svetainės 6:30 
vai. ryte, nes busas išvažiuos ly­
giai 7 vai. ryte. Kurie važiuosi­
te automobiliais, važiuokite 12- 
tu keliu iki Benton Harbor, o 
paskui viduryj miesto paimkite 
Pipe Stone Road iki Sodus, 
Mich. Važiuodami tuo vieške­
liu pastebėsite iškabų Stogio 
fanuos.

Šeštadienio Vakarą
Praleiskit su Mumis

Vieša Padėka Dirbusiem 
Kankliečių Parengime

Pereita sekmadienį Kanklių 
Choras turėjo surengęs gražų 
piknikų, Liberty Grove. Žmo­
nių atsilankė pusėtinai daug. Vi­
si linksmai laiką praleido.

Kankliečiai taria širdingų ačiū 
gaspadinėms, kurios rūpestin­
gai prirengė užkandžius. Jos bu­
vo: L. Lelicnė, J. Stančikienė, 
O. Garšinskienė, A. Šileikienė ir 
K. Gurevičienė. Ačiū draugams, 
kurie dirbo už baro: A. Grigas, 
Ziny, J. Juška, A. Kaukas ir kt.

Ačiū publikai, kuri dalyvavo 
mūsų piknike.

Dovanas laimėjo sekančios 
ypalos:

Kay Žcbrailis, 6610 S. Camp­
bell, $5.00.

Mrs. K. Zainorienė, 6725 S. 
Campbell, $3.00.

R. Bureau, 2212 S. Cicero 
avė., $2.00.

Victoria Toloko, Walworth, 
Wis., kvortų degtinės.

LKM Choro Valdyba.

RENGIAME PIKNIKĄ LIEPOS 
DARŽE

Ateinantį šeštadienį, liepos 
26, kaip 3 vai. po pietų, Liepos 
Darže (prieš Taut. Kapines) 
prasidės gražusis Lietuvių Ap­
švietus ir Meno Kliubo naktinis 
piknikas.

Mes esame įsitikinę, kad gau­
sime iš visų chicagicčių para­
mos ir pritarimo musų tiks­
lams. Rengiame šį pikniką ne 
vien padarymui vieno-kito dole­
rio, bet ir pasilinksminimui. To­
dėl visus atsilankiusius esame 
pasirengę draugiškai ir vaišin­
gai priimti. Turėsime orkestrą 
šokiams, užkandžių ir gėrimų. 
Taip sakant, geras laikas visiem 
užtikrintas.

Kliubas, kurio tikslas yra ap- 
šviela ir menas, dar lik pereitais 
metais susiorganizavo. Perei­
tam sezone turėjo vienų šokių 
vakarų; daug dirbo surengimui 
prof. Bacevičiaus koncerto ir 
bankieto. Ateinančiam sezone, 
aišku, Kliubas pagal išgalę veiks 
daug daugiau. Bet čia reikalin­
ga jūsų parama ir pritarimas.

Užkyiečiamc visus atsilanky­
ti šį šeštadienį Liepos Daržan 
praleisti draugiškai ir linksmai 
laikų.

Kliubo Valdyba.

Sutiko Nupirkti 
30 Radijo Aparatų

Miesto valdyba suliko nupirk! 
Chicagos policijai 30 “two way” 
radijo aparatų, kurie bus įrengti 
į automobilius. Viso kaštuosią 
apie $1,785. Sakoma, dar ne visi 
policijos vežimai aprūpinti radi­
jo aparatais.

Tūkstančiai “Vilnies” rė­
mėjų perkasi sau reikmenis! 

tose įstaigose, kurios garsi­
nasi dienraštyje. Štai kur ga­
lima panaudoti obalsis: “Sa­
vas pas savą!”

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

Su Geriausiu Skoniu
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbų Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

Victory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Ragina Priešintis 
Fėrų Pakėlimui

Penkto wardo aldermanas P. 
H. Douglas, anų vakarą kalbė­
damas tūlo kliubo susirinkime 
griežtai išstojo prieš gatvekarių 
kompanijų pasimojiiną pakelti 
važinėjimo forus ir ragino gy­
ventojus tam priešintis.
Jis savo kalboje pasakė: “Kom­

panijos fėrų pakėlimu pasimo- 
j tįsios nuo 12 iki 15 milionų do­
lerių išsikolektuoli iš keleivių. 
Kompanijos ant kiekvieno dole­
rio pridėto prie darbininkų al­
gų nori iš gyventojų išsikolek- 
tuoti po keturis ar penkis dole­
rius. Aš gerai žinau,” sakė to­
liau aldermanas, “kad ir be fėrų 
pakėlimo galima dar pagerinti 
patarnavimą, tik pati kompani­
ja turi geriau susitvarkyti.”

šis aldermano išstojimas yra 
labai teisingas ir būtinai reikė­
tų gyventojam budėti, neleisti 
gatvekarių kompanijai savo 
skyinus pravesti. Keleivis,

Jei jūsų kolonijoje atsitin­
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidu sužinoti, 
sėskite prie ‘stalo ir parašyki­
te korespondenciją.

Rasy Kooperatyvas!
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą; 
ir Produktus Savo Įstaigose S 

RESTAURANE;
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame-J 
rikoniška Virtuvė. į 

Kainos žemos.
1628 W. Division Street;

TeL Humboldt 4044 j

Mėsos ir Groserio!
Krautuvė j

Visokia Mėsa — Paukštiena Į
2051 W. Division Street I

PRIIMAM ORDERIUS I 
Pokiliams, Parengimams ir I

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Phone Yards 3519
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted SL 

Chicago, UI.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se­
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylinticm, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm^ 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alu.d 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDAVOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą
Su Unijos Darbu A jp gi bs> 

Ant Jūsų Loto V g

litas
Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
ėių. įmokėti nereikia, išmokė­
jimai maži.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Į Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane­

šimų būtinai prašome įsitū- 
įnyti, jog reikia tekstas pri­
duoti ar prisiųsti bent dienų* 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir-l 
madienio laidai skelbimas ar! 
pranešimas turi “Vilnies” raš-i 

c tinę pasiekti šeštadienį kaip ! 
112 vai. dienų (paštas po pietų ■ 
I neveikia).

Kitoms visoms dienoms ■ 
skelbimai ir pranešimai rašti-; 
nę turi pasiekti ne vėliau kaip1 
2 vai. po pietų, dienų prieš tai.;

Pasitikime, kad draugijos,; 
biznieriai ir draugai būsite to-; 
ki geri kooperuoti su “Vii-; 
nies” administracija šiame; 
reikale suteikiant mum lai-j 
ko jum geriau ir greičiau pa-j 
tarnauti. ]

“Vilnies” Administracija. J

Kodėl nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigu.

n i i I Etik4, F,atą lrDastatykit r*£S."e
Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap­

silankyti .dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prez.

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas 
Kazimiera ir Juozai 

Kenstavičiai Savininkai

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciccros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį
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CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
ANTRADIENI IŠGIRSITE TEISYBĘ 
APIE KARĄ IR LIETUVOS LIKIMĄ

Detroite Spaudos
Piknikas Pavykęs

Drg. L. Pruseika, dalyvavęs 
detroitiečių spaudos piknike

Beliko 24 Dienos Iki “Vilnies” Rudeninio Pikniko
VIRŠ VIENO TŪKSTANČIO DOLERIŲ DOVANŲ! LAIMINGA­
SIS IŠVAŽIUOS SU NAUJUTĖLIU PLYMOUTH AUTOMOBILIU

Amerikoje lietuviški fašistai, 
nazių agentai, skleidžia bjau­
riausią propagandą prieš Sovie­
tų Sąjungą, bjauriausias melų 
pamazgas pila ant jos. Savo 
skaitytojam kalena į ausis Hit­
lerio “pasisekimus” ir “laimę” 
Lietuvai, kuri šiandien prislėgta 
fašistinio čebalo.

Klerikalai ir “socialistai” jau 
atvirai, nesislėpdami patarnauja 
nazių agentams, talpindami sa­
vo laikraščiuose jų pranešimus 
iš Berlyno. Chicagos klerikalai 
liepos 4 d. atlaikė mišias už Hit­
lerio sveikatą ir jo pasisekimus. 
Katalikam jie buvo įsakę mels­
tis už “išlaisvintoją.” O tas iš­
laisvintojas— fašistinis bestija 
Hitleris, kuris tykoja durtuvu 
smogti ir Amerikai.

Dalis lietuviu šiandien suklai­
dinti naziškos propagandos. Mū­
sų priedermė išaiškinti teisybę 
masėms lietuvių. Mūsų prieder­
mė pasakyti teisybę amerikie­
čiams lietuviams kaip mūsų tė­
vai, broliai ir sesės nukentėjo 
Lietuvoje, kokioje padėtyje jie 
šiandien gyvena.

Susirinkite antradienio vakare 
(liepos 29) į Hollywood svetai­
nę, 2417 W. 43rd si., išgirsti tei­
sybę apie karą ir nukankintą 
mūsų tėvų kraštą Lietuvą.

Prakalbą pasakys D. M. Šo- 
lomskas, iš Brooklyno.

Atsiveskite ir savo draugus. 
Rengėjai.

Iš Teisėjo Zurio 
Teismabučio
KALTINAMA MERGINA 
PAVOGUS $500

Tūla Miss Margaret Thomp­
son, 24 m., policijos areštuota 
ir pastatyta prieš teisėją Zurį. 
Ji kaltinama apvogus tūlą vy­
riškį, brangakmenių pardavė­
ją, ant $500. Kaucija nustaty­
ta $5,000.

Apvogtasis vyriškis pasakoja, 
kad jis vienam vidurmiesčio 
viešbutyj susitikęs tą merginą 
ir pradėję gerti. Vėliau jis už­
migęs ir kada pabudęs neradęs 
$500 ir merginos. Mergina prie 
kaltės neprisipažysta. Rep.

SURADO DVIEJŲ 
JAUNUOLIŲ LAVONUS

Pereitą penktadienį du jau­
nuoliai dingo prie Burnham 
Parko ežero pakraštyj. Buvo 
spėjama, kad jiedu paskendo 
važiuodami laiveliu. Taip ir bu­
vo. Užvakar jų lavonai atrasti 
išplauti pakraštin.

Jieško Mergaites
Mr. ir Mrs. Michael Handzel, 

2323 N. Latrobe avė., angliš­
kuose laikraščiuose pajieško sa­
vo dukters, 16 m. amžiaus. Mer­
gaitė 5 pėdų 7 colių aukščio, 
sverianti 115 svarų, dingusi lie­
pos 10 d. Ji dirbusi tūlam res­
torane ir po darbo negryžusi. 
Tą dieną ji buvus apsirengus 
raudona drese.

Iškeltų Traukinių 
Fėrų Klausimą 

Atidėjo
Tite Illinois Commerce Com­

mission Springfielde laikė po­
sėdį ir svarstė apie pakėlimą fė­
rų važinėjau tiems iškeltais trau­
kiniais.

Chicago Rapid Transit C. pa­
tiekė reikalavimą leisti jai pa­
kelti fėrus nuo dabar 10c iki 
12c. Klausimas svarstytas ir ati­
dėtas iki gruodžio 12* dienos. 
Tuo laiku eis apklausinėjimas 
ar tas kompanijos reikalavimas 
pamatuotas.

Subartas Tėvo
Norėjo Nusižudyti

Bridgeporte buvo toks atsi­
tikimas: Tūlas Raymond Strug- 
nell, 20 m., gyvenantis po adre­
su 474 W. 26lh st., subartas tėvo 
prarijo nuodų ir jau buvo pasi­
rengęs mirti. Skubiai nuvežtas 
ligoninėn atgaivintas ir dabar 
randasi Dearing policijos stotyj. 
Pasveiks.

Vaikinas pasakoja, kad jis pa- 
sipirkęs drapanas ant išmokėji­
mo ir tėvas jį pradėjęs barti pri­
vertė krautuvei grąžinti, nes, 
girdi, esi bedarbis ir negali išsi­
mokėti.

Veikiausiai vaikiną paleis, bet 
(rūbelio ir sveikatai pavojaus 
vistiek susidarė.

Bridgeportietis.

Esama Daug Neap- 
taksuotos Degtinės

Nuo liepos 1 d., kada įėjo ga­
llon nauji taksai ant degtinės,) 
sakoma, sandėliuose esama pa-1 
slėpta bent milionas galionų I 
degtinės, kurios vertė esanti 
apie 7 milionai dolerių ir už tai 
reiktų taksais išrinkti apie 
$175,000.

Valdžia darysianti spaudimą 
ant degtinės dylerių suteikti pil­
ną ir teisingą raportą kiek pas 
juos degtinės randasi.

Išvyko j Atostogas
Gerai žinomas Bridgeporte 

biznierius Joseph Pikel, su savo 
kaimynu Alexander, pereitą pir­
madienį išvyko į Rhilender, 
Wis., į pastarojo ūkį, praleisti 
porą savaičių.

Pikelis užlaiko drabužių krau­
tuvę, po vardu Joseph’s Dry 
Goods Store, Bridgeporte, po 
adresu 3344 S. Halsted st. Jis 
nuolatos skelbiasi “Vilnyje.”

Linkiu Juozui ir jo kaimynui 
praleisti atostogas ir prisikau­
pus energijos gryžti prie savo 
biznio. Kaimynas.

NESVEIKATA PRIVEDĖ 
PRIE SAUžUDYSTĖS

Mrs. Alice Pause, 49 m., 907 
Armitage avė., rasta pasikorusi 
savo kambariuose. Duktė poli­
cijai pasakojo, kad motina ilgą 
laiką nesveikavusi.

pereitą sekmadienį, pargryžo 
namo trečiadienį. Pasakojo, 
kad piknikas labai vykusiai iš­
ėjo. Buvę gal virš dviejų tūks­
tančių žmonių. Pelno bus gra­
žaus.

Einamam “Vilnies” fondui dėl 
naujos mašinerijos, neskaitant 
pikniko pelno, sako, surinkta 
pora šimtų dolerių. Krakaičiai 
ir kiti, sako, rengiasi semadienį 
atvykt į La Porte, Ind., vilnie­
čių išvažiavimą, pas Bacevičius.

Reporteris.

Didelis Pareikalavi­
mas Gimimo Metrikų

Cook pavieto klerkas skelbia, 
kad pastaruoju laiku pasireiškė 
nepaprastai didelis pareikalavi­
mas gimimo metrikų. Kasdien 
suplaukiama virš 700 tokių pa­
reikalavimų. Sako, darbam ge­
riau pradėjus eiti, daugelis gau­
na darbus, bet reikalaujama 
įrodyti pilietybę gimimo metri­
kais.

Sako, metrikus galinta suras­
ti net nuo 1871 metų. Senesni 
rekordai esą dingę, kada 1871 
melais buvo Chicagoje didelis 
gaisras.

Antru Syk Užsidegė
Tas Pats Namas

Užvakar kilo didelis gaisras 
trijų aukštų dabar neveikian­
čiam fabriko bildinge. Nuosto­
lių padaryta apie $10,000. Dvi 
savaitės atgal čia kilo gaisras 
padarydamas $2,000 nuostolių. 
Bildingas randasi 736 Milwau­
kee avė. Gesinti buvo sunku, 
nes pro čia vedama subvė.

Įsisiūbuoja lyg savo rūšies va­
jus pardavinėjimui tikietų. Ei­
na smarkios lenktynės. Lenkty- 
niuoja ne tik pavieniai vietiniai 
draugai ir draugės, bet darbas 
įtemptai eina ir kolonijose.

Clevelandietė Mažeikiene kim­
ba į chicagietį Plečkaitį. Jie 
pardavę po arti desėtką punde­
lių tikietų. Po vieną, du, tris, 
keturis—desėtkai jau išpardavė. 

Draugai, laiko netaip jau daug. 
Sukibkime visi į tą didelį darbą. 
Platinkime tikietus visi, visur 
ir visada.

Kaip žinote, piknikas jau arti, 
tai bus rugpjūčio 17 d., Oaks 
Grove. Laimingasis iš šio pik­
niko išvažiuos naujutėliu Ply­
mouth automobiliu. Desėtkai 
kitų dovanų bus. Pirmoji dova­
na — automobilius; antroji -— 
$100 vertės rakandų ir lt.

Automobilių
Nelaimės

Nicholas Pastori, 9 metų ber­
niukas, iš Joliet, užmuštas pra­
važiuojančio automobiliaus. 
Draiverys pasakoja, kad berniu­
kas neatsargiai ėjęs vieškelio pa­
kraščiu.

Priešais 5033 W. Chicago avė. 
apsivertė trokas. Draiverys ir jo 
pagelbininkas 14 m. sužeisti nu­
vežti ligoninėn.

Bennet G. Gray ir jo žmona, 
chicagiečiai, užvakar užmušti 
automobilių aksidente, netoli 
Grand Junctttįb, Mich.

Miss Marie Johnson, 18 m., 
chicagietė, mirė Lincoln, III., li­
goninėje. Ji buvo sužeista auto­
mobilių aksidente. Draiverys.

Svietelio, tikimasi, bus nepa­
prastai daug. Apie Chicagą ga­
lima tik tiek pasakyti, kad čia 
eina didelis prisirengimas: visur 
kalbama ir laukiama tos dienos. 
Iš kolonijų rengiasi būti labai 
daug vilniečių ir abclnai “Vil­
nies” prietelių.

Programas bus šaunus: cho­
rai, keli solistai, prakalbos. O 
vaišės, taip kaip ir visada, pas 
vilniečius—aukščiausios rūšies; 
draugiškumas—širdingiausias.

Taigi, išnaudokime pastaras 
kelias savaites intensyviam susi- 
mobilizavimui, kad visos Chi­
cagos lietuviai išmaršuotų į 
Oaks Grove rugpjūčio 17.

Vilnietis.

Į Vietiniai Pranešimai Į
Kultūros ir Apšvietos Kliubo nak­

tinis piknikas įvyks liepos 26 (šeš­
tadienio vakare), J. Lepos darže, prieš 
tautiškas kapines, 82nd and Kean 
Ave., Willow Springs, 111. Pradžia 3 
vai. po pietų ir tęsis iki vėlybos nak­
ties- Gera muzika, skanūs užkan­
džiai ir gėrimai. Kviečiame visus 
chicagiečius ir apielinkės lietuvius 
atsilankyti. Komitetas.

(19c25)
BRIGHTON PARK

Atydai Moterų Ratelio narių! Ra- 
telietės yra nusitarusios nusifotogra­
fuoti ir paveikslą dėti į išleidžiamą 
Moterų Žurnalą. Ratelio narės ir 
draugės, kurios mano prisirašyti, šio 
penktadienio vakare, liepos 25, tarpe 
8 ir 9 vai. atvykite j Precin Studio, 
S. Archer avė. Valdyba.

(24-25)

CICERO, ILL.
Penktadienio vakare, liepos 25 d., 

Liuosybės svetainėje Įvyks svarbios 
prakalbos karo klausimu. Kalbės F. 
Abekas ir II. Jagminas. Pradžia 8 vai.

Visi dalyvaukite. Rengėjai.
(24-25)

Hitlerio Agento 
Pranešimas “Draugui”

Vakarykščiam “Draugo” nu- 
nieryj smarkiai sušukta: “200,- 
000 lietuvių bolševikai išgabeno 
Rusijon.”

Iš kur šią žinią “Draugas” 
gavo? “Draugo” bendradarbis, 
Hitlerio agentas, dabar fašistų 
pasiųstas Lietuvon, Ancevičius, 
pranešė.

Begėdžiai ir melagiai! Jei jūs 
tikite į buvimą peklos, atsimin­
kite, pirmieji joje turėsite lai- 
žyt raudoną geležį po mirties. 
Bet jūs į tas pasakas netikite, 
todėl sau ramiai meluojate, ap­
gaudinėjate svietą.

Taip, aš manau, kad daugelis 
lietuvių, ypatingai komunistų ir 
įvairių buvusių naujos valdžios 
pareigūnų, pasitraukė Sovietijos 
gilumon pasekmingesniam tęsi­
mui kovos prieš hitlerines go- 
vėdas. Ir šiandien jie džiaugia­
si! Gi “Draugui” gaila, kad fa­
šistinė ranka nespėjo jų sučiup­
ti. Neveltui nesenai “Draugas”’ 
ragino Chicagos parapijomis 
melstis už “išlaisvintoją” Hit­
lerį.

Ar tai bereikia didesnių niek­
šų! Neilgai džiaugsitės Hitle­
rio laimėjimais. Lietuvos liau­
dis vėl susilauks laimingo gyve­
nimo, kada Sovietai sudaužys 
fašizmą. O tada Amerikos lietu­
viai į jus žiūrės kaip į tikruosius 
Hitlerio, fašizmo agentus.

Lietuvis.

Nuteistas už vagystę nuo 1 iki 
20 metų kalėti, tūlas E. Twar- 
dowskis, 25 m., pagautas tėvų 
namuose, Chicagoje. Jis pabėgo 
iš Menard kalėjimo, kada jam 
bereikėjo kalėti lik 28 dienas.

Į CLASSIFIED ADŠ~i

Į Medicinos Daktarai I
Phone: VIRginia 3318

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3148

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

UŽKVIETIMAS
Literatūros Draugijos 36 kp., La Porte, Ind., ir Literatū­

ros Draugijos 35 kp., South Bend., kviečia visus chicagie- 
čius ir apielinkės lietuvius atvykti j pikniką nedėlioj, liepos 
27 d. Piknikas rengiamas M. Bacevičiaus ūkyje, pre US 
20-to kelio. Visas pelnas eis “Vilnies” naudai. Įžangos 
nėra. Vieta graži, pavėsio daug.

Komitetas pasirengęs visus svečius priimti kuogeriausiai. 
Todėl rengkitės visi ir raginkite kitus atvykti j pikniką ir 
paremti “Vilnį.” Valgių, gėrimų ir kitokių vaišių bus įva- 
lias. Rengėjai.

LIETUVIŲ APŠVIETUS IR MENO KLIUBO

NAKTINIS PIKNIKAS
Šeštadienį, Liepos 26, Pradžia 3 Vai, Popiet

J. LIEPOS DARŽE
82nd St. ir Kean Ave., Willow Springs

(Prieš Liet. Taut. Kapines)

Gera muzika. Užkandžiai ir gėrimai. Kviečiame visus chi- 
cagiečius ir apielinkės lietuvius atsilankyti. Užtikriname, 
visi praleisite linksmiausiai laiką ir paremsite Apšvietos ir 

Meno Kliubą, kurio tikslas yra skleisti apšvietą ir meną 
lietuvių liaudies masėse.

Rengėjai.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, II. Rajewski 

"Shorty”

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, III.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. BUDRIKO
Rakandy Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Padriko Nedėlinis
Programas

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

REIKALINGA MOTERIS 
FEMALE HELP

REIKALINGA moterų išskirstymui 
popierių. Pioneer Paper Stock Co., 
448 W. Ohio Street.

(18c24)
" FEMALE HELP

Reikalinga moterų nuo 25 iki 45 me­
tų, abelnam stubos darbui; nėra sun­
kaus valymo darbo; 3 suaugę asmens; 
duodama kambarys, maudynė, radio. 
Geruose namuose. Keystone 8880.

(22c24)

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali­
te gauti lovas, springsus ir atnaujin­
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone IIEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu­
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi­
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

KįrąS
Apdraudžiame viską, parūpina­

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. Victory 0399.

RAKANDŲ BARGENAI 
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu­
tiškai garantuojame, kad mes par­
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa­
šaukite arba rašykite dėl daugiau in­
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, ID.
Lafayette 6195

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per­
taisymą ir pastatymą. Nieko ne­
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

iį n e tu iA 
diLiu.nny iiun46 
HfllTBURGCRS 

5<

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, m. Phone, 
Rep. 6051.

Sustok bDe kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kllbaseHų, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per­
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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VOLUME XXII, No. 30 THURSDAY, JULY 24, 1941 3116 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY J455YOUNG COMMUNISTS ISSUE CAIL FOR YOUTH Britain.Soviet Aid FRONT AGAINST HITLER; FAVOR STRENGTHENING ReceivesSupport OFMILITARYDEFENSE, WARN ON APPEASER ROLE Of A.P.M. Groups
A call for “one united national front of the entire young generation against Hit­

ter”, was sounded by Max Weiss, National president of the Yong Communist Lea­
gue, at a meeting of the National Council of the Young Communist League, U. S. A.

The meeting was attended, in addition to all members of the National Council, 
by leaders of the Young Communist League of 355 states from coast to coast.

Excerpts from the keynote report for the National Council by Max Weiss follow:

NEW YORK, July 24.—The membership of the Ainer- 
tican Peace Mobilization is solidly behind the new draft 
program for aid to Britain and the Soviet Union, the first 
trickle of letters to the National Office from the field

“Imbued with a burning hatred 
of fascism and an intense love of 
our country, American youth 
must repudiate the treacherous 
advice of the isolationists, appea­
sers and friends of Hitler.

“There is only one issue, one 
enemy and one war. On this sin­
gle issue, against this single en­
emy, in support of this single 
war, American youth must estab­
lish one united national front of 
the entire young generation a- 
gainst Hitler. Such a national 
front of the young generation 
must embrace, and set into mo­
tion, all those who are against 
Hitler regardless of race, creed, 
color, political belief, or class. 
It must place itself unreservedly 
and unconditionally at -the side 
of, and in support of, all nations, 
governments and peoples which 
are fighting to inflict military de­
feat upon German fascism. . .

PREPARED TO FIGHT
“The youth, reflecting the'sen- 

timents of the whole American 
people, are prepared to make 
whatever sacrifices are necessary 
for the defense of our country 
and its security. The whole his­
tory of our country is proof of the 
fact that our youth are not paci­
fist, that they are prepared to 
fight, and if need be, to die, in 
defense of thejust cause of the 
security of our country, our peo­
ple and its democratic institu­
tions.

- “Such strenthening of the mili­
tary defense of our country rais­
es a whole host of complicated 
and technical questions of a mili- 

, tary nature into a discussion of 
which we cannot at this moment 
enter. But there are certain 
phases of such military problems 
which take on a crucial political 
importance for the American 
people and upon which, there­
fore, we must state our opinion.

“The proposal of .the General 
Staff of the United States Army, 
supported also by the Roosevelt 
Administration, for extension of 
the .period of draft service of the 
900,000 youth conscipted since 
last October is such a problem. 
Prior to the change in the inter­
national situation, we opposed 
all proposals for extension of the 
period of service for draftees. 
But the present international sit­
uation is of such gravity, and 
represents such a threatening 
menace to the security of the 
United States, that we must state 
clearly and unequivocally our 
complete support to the proposals 
of the Army General Staff for ex­
tension of the period of draft ser­
vice for the duration of the un­
limited national emergency.

WARNS ON APPEASERS
“In taking that stand, we do so 

with a full understanding of the 
sentiments of large sections of 
the people who resent the propo­
sal of the Administration for ex­
tension of the period of service— 
not because they are opposed to 
making sacrifices for thę defense 
of our country—but because they 
feel that they have been tricked 
by that Administrate'’’'i This re-

, sentment has a wellfounded basis 
I in the policy of deceit and lack of 
frankness characteristic of the 
campaign conducted by the Ad- 

. ministration to enact conscription 
last year. We Communists were 
in the lead in denouncing that 

I deception of the American people 
and youth.

“But this resentment and in­
dignation should not be permit­
ted by the people to be capital­
ized upon and manipulated by 
the Lindberghs and Wheelers for 
the fifth column purpose of rend­

ering America helpless in the 
face of the gravest crisis in its 
history. In fighting against the 
proposal for extension of theper- 
iod of draft service, the Lind­
berghs and Wheelers are attemp­
ting to exploit the sentiments of 
the people for their own treach­
erous goal of demobilizing the 
American Army at this critical 
moment.

“Their proposal is a monstrous 
one. It is an invitation to disaster!

“Our military defenses must be 
strengthened, not weakened!”

Organizations Denounce, AskCurbOn 
Lithuanian Hitler Agents —Travellers

(The following is a resolution accepted by all anti-fascist Lithua­
nian organizations in the Midwest. It is a call to action to defeat the 
Lithuanian-Nazis and their fellow-travellers in the midwest area.)....

•
WHEREAS the energies of all progressive and democracy loving 

peoples are involved in an all-out struggle with the brutal force of 
Naziism;

AND WHEREAS two great peace loving nations, the Soviet Union 
and Great Britain are locked in battle to destroy the nazi menace;

AND WHEREAS said battle is one which all democracy loving 
peoples endorse in order to preserve their lives and independence 
against the nazi hordes;

BE IT RESOLVED, that Midwest Lithuanian-American organi­
zations support the question of aid to those forces fighting Naziism 
and endorse the foreign policy program as outlined by our Presi­
dent of the United States—Franklin Delano Roosevelt.

While agreeing with the forcefull foreign policy program, it is 
our belief that, a more determined struggle directed against Fifth 
Column element in the United States, the appeasers and cohorts, be 
intensified; this as a means of safeguarding our democratic form of 
life.

At present in the Midwest, Chicago to be specific, Lithuanian-Na­
zi agents are at work. Two Lithuanian newspapers, “Draugas” and 
“Naujienos” are aiding in the disemmination of nazi propaganda. 
This propaganda comes via telegram from Berlin. They are sent by 
one Pranas Ancevicius, an out-and-out nazi agent and follower of 
Adolph Hitler.

A radio program sponsored by Paul Saltimieras, also in Chicago, 
utilizes every bit of nazi propaganda and broadcasts them as 
“news” to the Lithuanian public

Other radio programs, too, allow vowed nazi agents to dessimin- 
ate nazi propaganda via the airwaves. These agents are supposed 
“refugees”. In reality they are Adolph Hitler’s paid propagandists 
who spout praises for the nazi regime and proclaim Hitler as “the 
savior”. They meanwhile attack all forces fighting Hitlerism..

The Lithuanian nationalist group (avowed nazis) in this country, 
under the leadership and guidance of Antanas Smetona, self elected 
President of Lithuania, and now admitted to the United States, is 
also involved in the dissemfhation of propaganda directed against 
England and the Soviet Union whom at present are locked in 
the mighty struggle against nazi tyranny.

While the United. States government is aiding both these forces 
to fight Naziism, and has taken a definite stand as regards Hitler­
ism, these Lithuanian-Nazis are working for a program of sabo­
tage against the government program of the United States through 
their propaganda agencies.

THEREFORE BE IT RESOLVED that we members of anti-nazi 
Lithuanian-American organizations deem it a necessity to call on 
all Lithuanian-Americans and all Americans, to heighten their 
struggle against the nazi menace and their American cohorts. Nazi 
propagandists, Nazi agents and their fellow-travellers must be sub­
dued. We urge that the proper proceedure launched by the proper 
authorities come into being immediately. America must be safe­
guarded against the agents of Hitler. Hitlerism must be destroyed!

For Midwest Lithuanian Organizations
J. Nedvar

A. Stalnionis

def ini Iety indicates.
Peace Councils throughout the<?> 

country, quickly responding to 
the National Board’s request for 
criticism of the proposed pro­
gram, agree completely with the 
formulation that the road to a 
people’s peace lies through 
smashing fascism by full material 
aid to those actively fighting the 
Nazi, armies, APM officers said.

Dreiser Approves

A telegram from Theodore 
Dreiser, dean of American wri­
ters demand fullest support of 
Soviet Russia and a firm denun­
ciation of Lindbergh, Hoover and 
Hearst.

The National Board program 
sent to all Clubs and Councils 
June 3, consists of an analysis of 
the sudden turn in the world si­
tuation and suggests a three-point 
program. Planks include: 1) Sup­
port to all .peoples fighting fas­
cism; 2) Strengthen democracy at 
home; and 3) Work for a people’s 
democratic peace.

Three hundred thirty members 
of local Council executive com­
mittees jammed the main room 
of the Fraterfial Clubhouse in 
New York to give enthusiastic 
support to the National Board 
statement.

Members were unanimous in 
their opinion that the program 
provided for new avenues to 
build APM into a tremendous 
mass organization.

In answer to the National 
Board’s request, Theodore Drei­
ser dispatched the. following te­
legram on the new program: 
“SUPPORT RUSSIA. URGE A- 
MERICAN GOVERNMENT SO 
TO DO. DENOUNCE ALL FAS­
CIST CORPORATIONS’ AT­
TEMPTS TO STIR UP AMERI­
CA AGAINST RUSSIA, IN­
CLUDING LINDBERGH AND, 
HIS AMERICAN PEACE 
CROWDS, HOOVER AND 
HEARST. JAPAN WILL PROB­
ABLY ATTACK RUSSIA NEXT. 
IN THAT CASE, DENOUNCE 
JAPAN.”

Million Signatures 
For Aid To Britain 
And Soviets Is Goal

Collection of one million sig­
natures as an irresistable force 
prodding the President to the 
concrete implementing of his de­
clared foreign policy of aid to 
Britain and the U. S. S. R.!

That is the first big action 
launched by the American Peace 
Mobilization along the lines of its 
new draft program to clear the 
road to democratic peace by 
smashing fascism through aid to 
all peoples fighting the Nazis.....

To successfully complete the 
tasks listed, the letter said, 
would build APM into a broad 
“peoples anti-fascist movement 
which will prepare the way to a 

just and lasting peace.”

Chicago Poles Urate 
In Council For Tie 
Defeat Of Nazism

CHICAGO, Bl. — Uniting un­
der the slogan of “Defeat Hitler 
by giving all material aid and mo­
ral support to the countries And 
peoples fighting nazism”, two 
hundred leaders of Chicago’s 
“Little Poland” met Thursday, 
July 17, 1941 at 8 p. m. at the 
Veterans’ Memorial Home, 1239 
N. Wood St., Chicago, Illinois, to 
lay plans for a mammoth rally 
to be held in the Chicago Stadi­
um in the near future. All the na­
tionality groups of the city will 
be invited to actively participate 
in the mass demonstration.

The newly chartered organiza­
tion will be known as the ALL 
AMERICAN COUNCIL FOR 
THE DEFEAT OF NAZISM. 
Wencel F. Hetman was chosen 
chairman. As stated in its char­
ter, the organization has formed 
for the following purposes: 1) 
To take all necessary steps in the 
support of the President and the 
foreign policy of the United 
States of full material aid and 
moral ’ support to all countries 
and peoples fighting Nazism; 2) 
To inform the American public 
of the dangers of Nazism to the 
security of our country, and to 
combat all such anti-democratic 
forces in the United States; 3) To 
promulgate and encourage the 
eštablishmentof world peace and 
self determination for all nations.

To show its support of Presi­
dent Roosevelt’s foreign policy, 
the ALL AMERICAN COUNCIL 
FOR THE DEFEAT OF NAZISM 
dispatched the following tele­
gram to the White House:

“WE, THE ALL AMERICAN 
COUNCIL FOR THE DEFEAT 
OF NAZISM, REPRESENTING 
THOUSANDS OF CITIZENS OF 
THE CITY OF CHICAGO, DO 
HEREBY WISH TO EXPRESS 
AT THIS SPECIAL MEETING 
OUR WHOLEHEARTED AP­
PROVAL OF YOUR LATELY. 
ANNOUNCED FOREIGN PO­

LICY OF FULL MATERIAL AID 
AND MORAL SUPPORT FOR 
THE PEOPLE OF GREAT BRI­
TAIN AND THE SOVIET UNI­
ON; AND TO POLAND, CZE- 
CHO-SLOVAKIA AND OTHER 
OCCUPIED COUNTRIES. WE 
FIRMLY BELIEVE THAT 
THESE COUNTRIES RECEIV­
ING IMMEDIATE HELP FROM 
THE UNITED STATES CAN 
SUCCESSFULLY DEAL A 
DEATH BLOW TO HITLERSIM 
AND BRING ABOUT FREE­
DOM AND INDEPENDENCE TO 
ALL SUBJUGATED NATIONS. 
WE HEREBY FULLY APPROVE 
YOUR FOREIGN POLICY AND 
THE OCCUPATION OF ICE­
LAND aS a farseeing pro­
tection TO THE UNITED 
STATES.”
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Learning About Soviets

THESE are days when millions of Ame­
ricans are un-learning what they’ve 

been taught about the Soviet people. In 
a military way history is finally interring 
the thousands of vain lies about Soviet 
weakness and lack of preparadness, the 
slanders about Soviet morale and the 
doubts about the devotion of the people. 
But un-learning is only half the process. 
Millions of Americans are also learning 
the truth for the first time, learning the 
names and careers of Soviet military lead­
ers, glimpsing the development of the 
Soviet INDIVIDUAL, his courage and 
loyalty under hardships, dividing for the 
first time the great saga of planning and 
building which equipped the socialist 
world to repulse the invader.

One man we have especially enjoyed 
meeting—and it is as though we had all 
met him personally—is S. A. Lozovsky, 
the vice commisar for foreign affairs and 
assistant chief of the Soviet Information 
Bureau. He turns out to be a man of wit 
as well as wisdom, of pointed sarcasm and 
penetrating passion, instantly establishing 
a bond between his people and the rest of 
the world. He gives you a sense of those 
warm, strong human beings who com­
prise that remarkable generation which

The insidious Fifth Column and spies of Adolph Hitler 
are at work throughout the country. Via newspaper, ra­
dio, and a variety of means of deception they operate. 
From a number of sources, the Vilnis English Section has 
been able to accumulate data of utmost importance re­
lating to their activity. We expose them for what they are 
and regardless of the anonymous’ name or group under 
which they operate, we brand them as knowing or un­
knowing aides of Hitler. In this expose, we limit ourselves 
to the Lithuanian field.

As We See It In 
Lith Circles

By GEORGE STARKAUSKAS

At last Naujienos’, Jaunimas’, and Draugas’ 
secret weapon has been revealed. It’s a wonder 
camera that takes pictures of a captured Soviet 
town while the Nazi army is still miles and 
miles away. Kiev fell last week, so say “Know- 
jienos”. The German High Command however, 
denies this fact.

“The United States is and al- | 
ways will be the foremost ob­
ject of our love, our loyalty and 
our deepest concern. And yet— 
let us admit it—a sudden crazy 
twist of the war has placed us in 
a position where in spite of our 
heads, our hearts urge us to give 
THREE CHEERS FOR ADOLPH 
HITLER AND UIS UNBELIEV- 
ABI.v’ EFFICIENT LEGIONS.”..

From the mouths of the Sme- 
tonazis, the above words were ut­
tered. On the printed page of 
“Jaunimas” they appeared.

Who are these men that speak 
for Hitler? What are their aims? 
With opening words of “God 
Bless America,” they “American­
ize themeselves; in closing they 
shout—HEIL HITLER!

The essence of their words 
leads to one conclusion. “Jauni­
mas”, its staff and editors have 
become allies of naziism! They 
are committing treason against 
the government of the United 
States whom in no uncertain 
term wages battle against nazi­
ism and their Fifth Column co- 
horts. .. j. .ft Li |

Lithuanian Quisling’s

statement as “THREE CHEERS 
FOR HITLER” be allowed to ap­
pear in his newspaper?

This is not the first time such a 
stand has been taken by “Jauni­
mas”. As long as we remember, 
for every step of progress taken 
by Lithuanian-Americans, they 
have been attacked by the news­
paper. Mr. Poshka knew what he 
was doing. He was paid to do it 
by “them”.

Heil Hitler

The role of “Jaunimas” has be­
come obvious. Its very existance 
bespeaks evil to American-Lithu- 
anians and America. It has cast 
off its robe of purity since it had 
to eat the “Communazi” phrase. 
By using that term they figured 
in bamboozling honest Lithuani­
an-Americans into accepting 
their nazi theory. Now they have 
come out in the open. They root 
for Hitler and proclaim him “the 
savior of Lithuania”. They en­
dorse his program, his mass mur­
der, his war against the world. 
This becomes clear when we re­
print the following paragraph ta­
ken from the latest issue of “Jau­
nimas”. It says:

Usually the fall of a town in war time is ac­
companied by the “boom-boom” of big guns. 
But sometimes when the Nazis “capture” a town, . 
the only sound is “click-click”.

It must be somewhat embarrassing to the Sme- 
tonazi propaganda, agency to proclaim the fall of 
Soviet cities on a Monday and then have to an­
nounce on the following Friday that the Soviets 
have recaptured the negatives. That’s what 
“Jaunimas” does.

Ancevicius is the Lithuanian-Nazi DNB (the 
Nazi official news agency) relayer to the Sme- 
tonazi press in the United States. Now that the 
Trans-Oceanic News Service has been listed as 
Nazi and foreign by the government of the Uni­
ted States, carrier’s of Anceviciaus’ articles fall 
next in line. “Ants-in-the-pants” from now on 
instead of Ancevicius, is the reason for the hag­
gard look on the part of the Smetonazis,

The death sentence has been decreed for Li­
thuanians now that it is Nazi occupied, if they 
listen in on enemy broadcasts. But special prizes 
are probably awarded to those who manage to 
tune in on Colonel Škirpa Poshka Grigaitis.

overthrew the czar and led their people 
to a new and higher level of human life. 
They are men who are in deadly earnest, 
yet men who can also laugh.

When informed about Vichy’s decision 
to break relations with the USSR on the 
grounds that the Soviet embassy was un­
dermining the French social order, Lo­
zovsky replied that he did not know there 
was much of a “social order’* left in un­
happy France. He shuddered at the news 
that “mighty Albania” had also declared 
war against the USSR; and referring to 
the Nazi “news” releases, Lozovsky re­
marked that they bore as much relation 
to the truth as did Goebbels to Apollo. 
Concerning the Nazi dreams conquest Lo­
zovsky said: “Hitler will leave the So­
viet Union faster than he entered, and 
unlike Napoleon, he will see the Kremlin 
only on picture postcards.”

To us personally, the role of 
“Jaunimas” past and present is 
nothing new. From the day of its 
inception, we knew them for what 
they are. We knew that their aim 
was to enthrone themselves am­
ong Lithuanian-Americans and 
act in the capacity of Lithuanian 
Quisling’s. They have failed to 
accomplish this objective, simply 
because Lithuanian-Americans 
are alert. Their failure however, 
is no indication that they are not 
dangerous. The implied meaning 
of the words “THREE CHEERS 
FOR ADOLPH HITLER” is, that 
they are out in full force to gua­
rantee Der Fuehrers set accom­
plishments! And in order to do 
this they must stir up dissension 
among Lithuanian-American 
groups, in the form of lies ala- 
Goebbels—Mein Kampf.

Plot Afoot

The out-and-out stand “Jau­
nimas” has taken indicates more

Men who are capable of humor in the 
midst of a life and death struggle are 
memorable men. They give us insight in­
to the new humanism, the genuine depth 
and substance of Soviet civilization.

He Must Be Freed
“pOOD soldiers make good allies.” To­
ll day Earl Browder sits unjustly im­

prisoned in Atlanta penitentiary. The 
champion of labor and the people, who 
first warned America against deadly fas­
cism and its handmaidens of appease­
ment, who fought hardest to strike down 
the enemy before Hitler’s war for con­
quest could engulf the world, is locked 
away at this crucial time. Now, more 
than ever, the people have need of him.

than is visible. They are not in 
this game alone. There is an or­
ganized plot afoot. That plot 
gained momentum from the very 
first day Antanas Smetona enter­
ed these United States. From that 
day on, the sinister move to nazi- 
fy Lithuanians began.

“Jaunimas” allied itself with 
the Smetonazis from the very be­
ginning. While Smetona still re­
mained dictator of Lithuania, 
there were rumors that “Jauni­
mas” functioned on finances re­
ceived from abroad. In other 
words, it functioned as a foreign 
agency which under United States 
regulations was unpermittable 
unless they were registered. 
They were not registered as such 
then, and they are not registered 
now!

Fighting Americanism

Hitler, the Saviour

“This is the very same Hitler 
who has—let us admit it frankly 
—freed the land of our fathers 
from the sickeningly hypocritical 
communists”.

In other words, “better to let 
Naziism dominate than a peoples 
government such as Lithuania 
had.” In other words, “it’s bet­
ter that the protector of small na­
tions, the Soviet Union, go down 
to defeat.” Fascism is better than 
socialism.” That is the stand of 
“Jaunimas”. They are waging 
war for the nazis. And in waging 
war for them, they wage war 
against American democracy, 
Great Britain and the Soviet 
Union. They have become Fifth 
Columnists — nazi agents!

Preaching Treason

This is treason! The whole tone 
of “Jaunimas” bespeaks of it. 
They lash out at aid to the coun­
tries fighting Hitlerism. They 
urge American-Lithuanians to 
protest to our President on aid 
to the anti-nazis. In other words 
—every obstacle must be placed 
in the way so that a Hitler vic­
tory can be assured! That is their 
stand.

We Lithuanian-Americans are 
determined that “Jaunimas” nor 
any other agent will interfere in 
ou.r fight to crush naziism. 
Shoulder to shoulder we march 
toward that goal. It-is in the in­
terest of this goal that this ex­
pose has been written. No Na­
zis, no Fifth Columnists, no sabo­
teurs, will prevent us from deal­
ing the final smash to Hitlerism. 
In dealing that smash we must 
weed out nazis aides. In this ar­
ticle we are doing our part, the 
next step is up to the proper au­
thorities.

(Continued Next Week)

In big letters, the firont pages of the Smetonazi 
sheets have shrieked: “Reds Collapsing, Germans 
Claim”.

The headlines should have read: “Smetonazis 
Collapsing”.

All Lithuanian postage stamps will carry a pic­
ture of the Fuehrer beginning August 1st. Even 
Smetona can’t trust the guy... after all the 
trouble of making up the plate, too!

I wouldn’t worry Smety, old sock,—like the 
postage stamp, Hitler really began to be licked 
on June 22. Yeah, the same gang that has con­
sistently cleaned up nazis, is cleaning up your 
friend.

The “flip-flop” Communists—now they advo­
cate cooperation between the United States of 
America and the Union of Socialist Soviet Re­
publics whereas formerly they advocated coop­
eration between the United States of America 
and the Union of Socialist Soviet Republics.

Alongside this column, you will find the first 
in a series of articles devoted to the exposure of 
Smetonazi activity and nazi propaganda in the 
United States. We suggest you read it. You will 
receive valuable information.

The “Joke of the Month” which “Jaunimas” 
had in its last issue isn’t as funny as “Smeton- 
poshkis” thinks. He trys to laugh off the matter. 
It won’t be so funny in the near future. Besides, 
why put the “Joke of the Month” in a small 
stingy comer when all one has to do is take out 
the masthead “Jaunimas” and in bold (48 pt.) 
put in its place “Joke of the Month”... or is it 
every month? Anyway, what’s the diff.

And the people can free him. At every 
meeting, in every union, club, and gather­
ing where men and women pledge their 
unity against Hitlerism, the cry must be 
raised, “Free Earl Browder.”

It has been claimed by Joseph 
Poshka, editor of “Jaunimas” 
that the aims of the newspaper 
are to fight all “isms”. No truer 
words were spoken. He is fight­
ing all isms — Americanism in­
cluded. How else would such a

EDITOR’S NOTE:
Material received later than 

Tuesday of each week, will not 
be published in the Vilnis Eng­
lish Section. In order to insure 
appearance of articles or write­
ups, please observe the deadline.

The Lithuanian Literature Society and the LDS 
(Association of Lithuanian Workers) of the Mid­
west, have sent the President of the United 
States a resolution requesting that Lithuanian 
Fifth Columnists be rounded up. Going further, 
they have requested that the President speed aid 
to Great Britain and the Soviets in the fight 
against Naziism. Both resolutions reflect the in­
terests of Lithuanian-Americans. Bet’cha “Nau­
jienos”, “Draugas” and “Jaunimas” won’t like the 
idea.

ie.
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This Is About:

THE ORGANIZATION FRONT
Brighton Redwings
Last Friday evening at Holly­

wood Inn we had the pleasure of 
listening to Helen Kasro, our own 
Redwing member and delegate to 
the American Youth Congress, 
give her report of what had taken 
place at the youth congress. Hel­
en gave a very complete report in 
regard to the present day crisis, 
resolutions and other very inter­
esting incidentals. It is planned 
by the Midwest Youth Council to 
have her visit various branches 
in Chicago to give her report and 
for the sole benefit of the L.D.S. 
After the report was made movie 
films were shown. These movies 
showed various shots from the 
Youth Congress also an educa­
tional film showing the Salmon 
fishing industry. As a featurette 
to some a comedy of Felix the 
Cat was shown. This program 
was the first since the organiza­
tion of the new Midwest Youth 
Council and from all appearances 
they are starting in the right di­
rection.

GOLF TOURNAMENT
A golf tournament sponsored 

by the Midwest Youth Council is 
scheduled to take place on Sept­
ember 7 at some local golf course. 
Here is an opportunity for all 
Redwing golfers to participate in 
it. Let’s see how many girl and 
boy golfers we have—. Come out 
with your clubs and help the 
Redwings keep their sports rec- ■ 
ord clean.

OUTING
The Crystal Pool outing wasn’t 

a very successful affair. It seems 
like the Redwing members who 
wanted to have it and raved un­
til the time was set didn’t even 
appear there. I drove down to get 
a report on the antics of the 
swimmers but to my dismay I 
spied three Moan-arks splashing 
in the water waiting to be ducked 
by the Redwing gang.

ABOUT ROSELAND
From last issues notices Rose­

land intends to have an outing to 
a place called Gage’s Lake. We 
all know this group always are 
out for a good time, so it would 
be a good chance for the -Red 
wingers to go along and also 
share in that day’s hilarity.

And speaking of outing, keep 
in mind our own affair. As you 
know it is to be an overnight 
jaunt to the Sand Dunes. The 
date has been set on August 2 
and 3 and the committee has been 
making enormous plans to have 
every one enjoy themselves. 
Probably some of the newer 
members then can gain the infor­
mation why the Redwings always 
have the best time anywhere 
theygo. So keep this date open— 
we also welcome the various 
branches to drive out and get in 
the rhythm with us.

ESCORT EARFULS
Last Sunday at Liberty Grove 

the L.K.M. Chorus had a summer 
picnic and since many L.D.S.’rs 
were present it was my chance 
to get a few earfuls of informa­
tion on various things—The first 
thing I noticed was Len Klastow

and Richie Miseyich having fun 
pulling on each others tails-shirts 
tails, I mean—artificial makeup 
does help some girls plenty but 
why do some have to use a shov­
el to put on the socalled lipstick­
like one little gal said to me— 
“Well, it comes off easy enough” 
in other words, waiting for a 
chance for someone to take it off 
by osculation—Over near the pic­
nic bar I spied Mary Shimkus 
and Kay Zebraitis trying to get 
a sucker every minute—they 
were selling Lithuanian candy 
and every one that won gave 
them a share so now I’ll bet they 
can’t look at candy in the face— 
Selling bar checks Fran Yurgil 
had a tough time—wanting to 
converse with her friends and 
still give change to bartenders— 
Aldona Povelonis nearby closing 
her purse very, very hurriedly 
when the Escort happened to 
gaze over her shoulder—yes, 
some secret was on hand, I won­
der—Wonder what Bill Rasins 
was searching for when he stood 
on the steps to gain a better view 
—she was in the dance hall, Bill, 
wasn’t she?—Iheard Joe Stuglis 
is now called the “Zombie Kid” 
and why not, after consuming 
four of them the waiter came 
over to him to see if he was real 
and in the meantime the waiter 
passed out just by looking at Joe 
—believe it or not—Sully came 
around , as always selling some­
thing and I noticed he did get a 
few customers—a salesman what 
am—since the Midwest Confer­
ence I see a few did receive some 
sort of correspondence—I won-

der if Joe Stalor wrote back as 
yet—and that beautiful photo­
graph he keeps next to his heart 
I see, has come from that certain 
delegate from Cleveland—you 
guess the rest—What certain 
blond went to Fox Lake Sunday 
to see the motor boat races-went 
boat riding-golfing-and got a 
beautiful red sunburned nose— 
yes, she even forgot the L.K.M.

ANN CORIO, celebrated strip-tease artist has done her last strip­
tease. She is a member of the legitimate stage now. She appears 
as Tondeleyo, the native girl, in the play "White Cargo.”

picnic—tch, tch—Well this is all 
for now except I want to say that 
Redwingers please hand in the 
outlying tickets from the dance 
so records and prizes can be giv­
en without further delay.

After filling out my question­
naire last, week I am waiting to 
have some people question me in 
regards to some things I write. So 
until I meet you eye to eye—I re­
main The EycorL

Bridgeport Sparks
Last week in the Vilnis Eng­

lish Section the date of the 
Sparks-53rd branch picnic was 
incorrect. The correct date is — 
AUGUST 10. It will be held at 
Willow-West Grove. All mem­
bers of the LDS are invited to at­
tend.

The Sparks are going to town 
in the present membership drive. 
The report, to date, is SEVEN 
NEW MEMBERS. Wonder if the 
other branches are going to offer 
us competition—especially the 
Redwings. It looks like another 
trophy is due to enter the Spark 
midst.

Again may we remind all 
Sparks and all LDS’ers in gener­
al that, on August 24, we are hay­

ing an excursion to Lake Geneva. 
Keep the date in mind and—let’s 
have a mob!

It was reported that some se­
ven Sparks attended the Ameri­
can Youth Congress report given 
by Helen Kasro of the Redwings 
at Hollywood Inn the other Fri­
day evening. Movies were shown 
after the report.

Wonder
Wonder what happened to our 

vice-president the night of the 
meeting? Somebody reported him 
being at Riverview Park, that 
night.

Ann Savukas acted as chair­
man in the absence of the pres- 
vice-pres. She should be chairman 
more often.

Wonder where Tony Guzaus- 
kas hangs out these days. The 
same goes for others.

Joe Ponkauskas, a new mem­

ber, is full of joviality all the 
time. He’s always ready to pull a 
fast one.

Wonder who the nifty was that 
came in late to pay up dues? How 
about an intro?
Wonder if the equipment “float­

ing around” will be turned in at 
the next meeting?

Anyway, keep in mind the fact 
that we meet the second Monday 
of the month. —Sparkette

Pitt Belvederes
This coming Sunday, the LDS 

Pittsburgh Beleveders are turn­
ing out for the LDS 8th District 
Picnic. It will take place at Pu­
lasky Park, Fort Pitt, near Car­
negie, Pa.

The committee in charge of the 

picnic has extended an invitation 
to all branches, in and around 
Pittsburgh to attend. No doubt 
Ambridge, Wilmerding and Mc­
Kees Rocks will be present en- 
masse. Al Mikeska of Soho, re­
ports that their bunch is turn­
ing out for the affair.

All members of the Belevederes 
are urged to come early to the 

picnic. Let’s round up the gang 
and go out together.

To get to the picnic grounds, 
one must follow the Carnegie, 
No. 27 streetcar route if travell­
ing by car. If by streetcar, go 
the Carnegie route (car No. 27) 
to the end of the line. The picnic 
grounds are a short distance a- 
way.

Among Other Things
Al Kairys of the Belevederes, 

just returned from Philadelphia. 
He attended the 7th American 
Youth Congress sessions there. 
According to Al, he met many 
LDS’ers from other cities and 
states at this congress. He had a 
swell time while there, and learn­
ed quite a bit about the aims of 

the American Youth Congress.
The Belevederes haven’t been 

doing much since their partici­
pation in the LDS National Bowl­
ing Tourney. However, as soon 
as the weather becomes a bit 
cooler, we’ll get started. So un­
til later when we have more news 
of interest, I remain

Your Correspondent

Chicago Monarchs
Have I kept you in suspense 

too long? Did you take the op­
portunity to reserve a seat? For 
those that didn’t, please call He­
len Kwain’s home and tell her 
you are going. Your own cars can 
stay home and have a rest. Don’t 
wear good clothes. Girls, if you 
have slacks wear them. Those 
that like swimming bring your 
suits. There will be plenty of wa­
ter to bathe in. Bring your sun 
tan oil, you’ll need plenty of it. 
Of course for those that like to 
fill their tummies bring your own 
refreshments. I’m talking about 
the Monarchs Dunes Trucking 
Party so don’t look as if some­
body is talking like a fool. Fur­
ther information will be in a la­
ter issue.

Gossip
Girls—did you see Ray Rus­

sels new gabardine suit? It makes 
him look handsome—eh, what?

It seems that the Redwing 

splash party was more of a Mon­
arch affair. Old faithful Al 
Klaud and girl friend were the 
only Redwings. Ed. Barr, Tom­
my Aušra, and Lennie Klastow 
went in swimming. Al Klaud 
said he had a great deal of fun— 
Watching .

Stephany Lukas stayed at the 
picnic for about one hour and 
then disappeared. Her interest 
lies somewhere else.

The boys were trying to put 
a mustache on Tommy Aušra 
with an eyebrow pencil.

Popeye seemed to be lost with­
out his boyfriend. Where was 
Butcherine Sunday?

Tex and Kay are still quite 
thrilled with their trip. They’re 
still telling their experiences.

Why wasn’t Bertha and Bruno 
at the picnic. It couldn’t be that 
Bruno had a nice afternoon at 
Bertha’s house, is it?

Joe Stalor and Al Klaud were 
making love Sunday. What’s 
wrong boys can’t you get any 
girls. Angel Pye

LKM Chorus News
All LKM’ers are asked to be 

present at Hollywood Inn, Sun­
day, July 27, at 7 a. m. SHARP! 
This assemblage is for the pur­
pose of traveling to Paul Stogis’- 
farm in Sodus, Michigan. Every 
member must be prompt as far 
as the set time is concerned. Late 
comers will be disappointed. See 
Tony Guyer as soon as you ar­
rive at Hollywood Inn.

The traveling to the farm will 
be enjoyable. The fruit trees will 
be bearing fruit and the tiger li­
lies in full bloom will nod their 
greeting to the traveling LKMers. 
It would be greatly appreciated 
by Tony Guyer if the members 
would make their reservations 
with him to travel by bus which 
is being chartered for the trip. It 
wil cost approximately a dollar 
two bits per person. The meal and 
refreshments will be furnished 
by the chorus.

It is a usual procedure of the 
chorus to have a beach party at 

Jarush’s vacation spot at Bever­
ly Shores, Indiana, at Sand 
Dunes area. The president of the 
chorus, Tony Guyer, undertook 
to go out there to make arrange­
ments with Mr. Jarush for this 
summer event of the chorus.

The beach party will take 
place either the first or second 
Sunday of August. To receive 
more information concerning the 
two outings, it is requested that 
all members who have been va­
cationing and keeping away for 
other reasons to please return 
and come out for an enjoyable 
day with the LKMers. Anyone 
may join in for the fun with the 
chorus at the beach party. Simply 
inform the chorus members of 
your reservation. A meal will be 
prepared at the summer home of 
Mr. Jarush. Come out to the 
Dunes and acquire a nice sun 
tan. Get in trim for the fall sea­
son when the chorus will get in­
to the full swing of their activi-

____ .a., ji a.aijp.

Bender, Young Lithuani­
an Vocalist, To Appear 
In Chicago Music Festival

CHICAGO, Ill. — Victor Ben- 
der, young Lithuanian vocalist 
will appear in the Chicagoland 
Music Festival finals on August 
16. The festival finals will take 
place at Soldiers’ Field.

Bender is a dramatic tenor. He 
is 28 years old and was soloist of 
an amateur choral group which 
made a European tour in 1938. He 
we awarded a musical scholarship 
in Lithuania and studied there 
for a year and a half.

Victor, who lives at 1849 Ne. 
Cleveland, also became the proud 
papa of a 7 pound, 11 ounce boy. 
The event took place at St. Jo­
seph’s hospital, and both mother 
and Vic Jr. are doing fine.

DOES YOUR GROUP SEND 
NEWS TO THE VILNIS 

ENGLISH SECTION?
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Rounder Upper Writes:

IDS MERRY GO ROUND
“Cannonball Man” Is MESSAGE TO EDS YOUTH FOR

Swift moving events are the order of the day. In the lives and 
works of Lithuanian youth, speed overshadows events of the past. 
Yesterday Lithuania was free, now the burden of Nazi oppression 
and the yoke of slavery has been fastened upon them. Today we are 
still outside the bounds of war—tomorrow... ? We work, we eat, 
we sleep; we struggle for existance with the burning hope of sue-

About Al Blozis; 
In Collier’s Magazine

“He Throws Cannonballs” is 
the title of a story revolving 
around Al Blozis, 247 pounds of 
coordinated Lithuanian muscle, 
written by Arthur J. Daley which 
appeared in Collier’s magazine

UNITY OF ACTION IS ASKED BY YOUTH CONGRESS DELEGATE
By HELEN KASRO 

(LDS Midwest Youth Council Delegate to the 7th 
American Youth Congress)

cess ever prevalent—for who knows what the tomorrow holds? 
Time will tell the success of our plans and dreams. The world 
moves on. We are part of it. The success or failure of the much 
wanted happiness, the sought after aspirations, the conquering of 
evil, all depends upon our vigor of organized resistance and dogged

recently.
Matt McGrath, Irish-American 

“great” of another track-and- 
field generation was the chief 
conversationalist with Al during

perseverance. Nothing was accomplished passively.lt was push, 
fight, organize all the way through. That’s how progress was made.

the interview, sponsored by Col­
lier’s.

With the world in turmoil and the danger of Naziisni 
creeping ever closer, it would behoove the youth of the 
LDS to become increasingly well informed regarding 
current events and their position as citizens and defen-

Without that fight and without that push we became slaves and 
slowly disintegrate. Humans are not slaves. We are the ones that 
make progress. Nothing can prevent us from moving ahead pro­
vided we are organized. The Beast of Berlin, and all the nazi hordes 
will never make mankind submit—for mankind is progress, and 
not regress.

ABOUT PEOPLE

Helen Kasro, representative of the Midwest Youth Council to the 
7th American Youth Congress sessions issued a report last Friday 
evening at Hollywood Inn.. It was well given and well accepted. 
The audience approved whole heartedly the American Youth Con­
gress and its aims. A financial contribution was accepted after 
which three reels of movies were shown. Helen will speak on the 
American Youth Congress at all LDS youth branch meetings this 
month. P. S. Helen Kasro and John Orman were two of the stars 
in one of the movies shown.

Twenty five LDS’ers attended the sessions of the American 
Youth Congress. Part of them were: Elsie Žemaitis, Justine Šulskis, 
Lilian Mikolajunas, Florence Žvirblis of Binghamton, Helen Kasro, 
Ben Nick of Chicago; Al Geralt of Detroit; Al Kairys of Pittsburgh; 
Bertha Galinauskas of Cleveland; Al Merkis, Joe Adams of Phila­
delphia: Olga Lukauskas, Aldona Bernot, Stanley Zainkauskas, Anne 
Wagnis, Alda Orman and John Orman of New York. These as­
sembled delegates to the American Youth Congress relayed a tele­
gram to the recently held Midwest Youth Conference. It read as 
follows:

According to Arthur J. Daley, 
“the control (Blozis) has over 
his body is such that he has been 
able to clear six feet in the high 
jump and his speed is so great 
that he can broad-jump twenty 
feet.”

Going further, Daley writes: “If 
any fault can be found with him 
in the eyes of the worshippers of 
Matt McGrath, it is that he has 
not a drop of Irish blood in his 
body. This irreconcilable used to 
have the theory that there never 
was a top weight man who was 
not a Celt or part Celt. But both 
the father and mother were born 
in Lithuania.”

ders of their country, the United Stales of America.
Since individuals can make

little headway in a fight against 
an aggressor, no matter what his 
motive may be—whether it is 
imperialism, labor exploitation, 
disfranchisement, discrimination 
against color, race or foreign 
born people—it is logical that a 
combined organized effort WILL 
produce results. Most of us are 
affected by the disorder in the 
world. Many of our boys are con­
scripts; many of us belong to 
unions and must be constantly 
alert to maintain the improved 
working conditions which were 
so hard won; many of our par­
ents have not, for one reason or 
another, become citizens. Against

these are now being directed

Listen Lithuanians:
ONLY ONE KEY FITS
DOOR TO TOMORROW

Lith-American Delegates to the American Youth Congress Greet 
Midwest LDS Conference. Urge MoreAction In Membership Drive. 
Cooperation With American Youth Congress. All-Out Aid To Defeat 
Fascist Menace.

The sentiments of all Lithuanian-Americans was inherent in those 
few words relayed. It met the unanimous approval of LDS’ers.

ON THE SIDE
Chicago’s Frances Yurgil is vacationing at present. She expects 

to visit the home “taown” somewhere down southern Illinois way... 
Something about Joanne Budris of Detroit, Michigan, keeps several 
of the Chicago lads hepped. No, we’re not mentioning names... 
Bertha Naunchik of Cleveland dropped by Chicago on her return 
home from Peoria. Everybody was out picnicing that day ... Mrs. 
William Sennett, nee Gussie Machens, was tendered an “all-out” 
blowout last week. No males were allowed. It was a shower for 
Sennett Jr.... “There’s Something About A Soldier... ” and Ed 
Kavalauskas of the Chicago Roselanders is it. He sent a telegram of 
greetings to the LDS Youth Conference. Ed is out on manuevers 

for the second time. He is in the U. S. Army Intelligence Depart­
ment ... John Orman was congratulated upon his (?) by a Chica.ro 
lass recently. Somewhere the wires were crossed. A certain Chie-”*o 
party pleads not guilty ... Alexander Klaud of the Chicago KI?’’ ‘ >’ 
(Brighton Park) is deeply engrossed in other items besides ?). 
Right now he’s head man of the Midwest Youth Council spor ored 
Golf Tournament which will take place September 7... Beatrice 
Hohne of East St. Louis, Illinois, is back home after attending the 
Midwest Youth Conference in Chicago. We hope to see some activi­
ty around that area soon... Joe Ponkauskas is a new member ad­
dition to the Chicago Sparks branch. His pal (?) signed up the fol­
lowing week. To date the Sparks have 7 new members to their cre­
dit. Looks like a cinch for them to walk off with the new member­
ship drive trophy again... Speaking of new members—it is rumored 
in Redwing circles about them leading?.... The pause that follows a 
conference is over. Seems like we heard Bill Raisins of the Mon­
archs mention something about something? ... There’s an LDS’er in 
Chicago from East Rochester, New York. (We don’t recall her 
name) Anyway, Cookie Kuchinskas (of the Cicero Kuchinskas’ ”) is 
taking goed care of her... The Midwest Youth Council is contemp­
lating a meeting of the greater council in the very near future. It 
is expected to be held in Detroit, Michigan... The Chicago Rose­
landers have prepared an outing for this Sunday, July 27. We sug­
gest you read their correspondence for more information... The 
Sparks Picnic takes place on August 10. Keep the date in mind. It 
will be held at Willow-West Grove... The Pittsburgh “Belvederes” 
have an outing this Sunday. -It’s around Carnegie way... Joseph 
Staloraitis, Midwest Youth Council Educational Director is called 
“Lucky” for some reason or other ... “Career Girl’’ is the new name 
for Phyllis Raisins of the Chicago Monarchs branch.. . Julius Urbi- 
kas of the Redwings wants it known that his last name is spelled 
U-R-B-I-K-A-S. (What! wrong again?) ... The LKM Chorus of Chi­
cago held their picnic last Sunday. It turned out a success... 
“Hearthrob Sully” of the Brighton Park, New York City and Cleve­
land Sully’s, still escorts his “cousins’ cousins” ... The broncho bus­
tin’ feats of the Lane’s (Helen) is unsurpassed. Recently she rode 
a swayback until its forelegs gave out. Now ’tis said, “she ain’t what 
she used to be” (We mean the nag)... Spain Night” will be observ-

The American people want to 
know about this war. They want 
to know what it is all about. They 
want information—facts. They’re 
sick and tired of reading between 
the lines, and they buy our paper 
in the hope that it will give them 
something they can get their 
teeth into.

They wanted to understand the 

situation.
It so happens that human rela­

tions are as much involved here 
as armies, and in some respects 
more so.

It has got beyond the point 
where you can’t understand what 
is going on if you don’t know 
anything about socialism. You 
can study the movements of 
troops, gather figures on compar­
ative military and industrial 
strength, analyze the battles, 
listen to the speeches of states­
men, and not know a damned 
thing about what is going on if 
you don’t know what socialism is.

Russia has it. Germany—or 
rather the big shot industrialists 
of Germany—imposed fascism to 
prevent it. Mussolini was put in 
power by the Italian millionaires 
to prevent it.

Socialism takes the grant in­
dustries and resources out of pri- 
ate hands and makes them the 
property of the people, democrat­
ically operated for the good of 
all.

Capitalists “authorities” say it 
is impossible-that it won’t work.”

Well, it has worked, and the 
fighting power of the Red Army 
ought to prove that to anyone’s 
satisfaction.

The fighting power of the Ger­
man army proves nothing, be­
cause Germany was already one 
of the most highly industrialized 
nations of the earth.

WHY THE PRESS LIES
But the Russians took over the 

most backward and ignorant 
country of the earth, next to Chi­
na, and developed it, under so­
cialism, to a point where it can 
stand up to' and slap down a mil­

itary machine that walked 
through France like cheese and 
chased the British army all over 
the globe.

You’ve read hundreds of art­
icles in the monied press on the 
failure of socialism in Russia and 
the hopeless inefficiency of her 
industries. It should be clear 
now that they were lying.

And they haven’t stopped lying 
either.

Howard, foreign editor, pub­
lished an article June 26th pre­
dicting widespread revolt in the 
Ukraine and a sudden collapse of 
Russia because of the dissatisfac­
tion of the people. I cannot be­
lieve he is that ignorant.

Today in the Ukraine the peo­
ple own giant collective farms 
which they operate democrati­
cally, using the most modern ag­
ricultural machinery. These col­
lective farms have their own mo­
vies, clubs, schools, hospitals and 
other benefits.

How would you like to call 
around at one of these farms 
some morning and inform the 
workers from now on it would 
belong to a landlord who would 
operate it for his private profit? 
That’s appro ximtely the job 
which Simms lays out for Hitler, 
and predicts the people will re­
volt to help him do it.

These collective farmers own 
their own homes and apartment 
houses. These things were built 
under socialism. They are the 
personal property of the people 
concerned, but not commercial 
property with which anyone may 
speculate.

How would you like the job of 
transforming it into commercial 
property for the benefit of real 
estate sharks and mortgage com­
panies?

FACTS TO KNOW
Get the Dean of Canterbury’s 

book “The Soviet Power,” and 
read up on socialism. Because 
pretty soon, if you don’t know 
about socialism, you won’t know 
much about anything.

bills which may eventually 
change the whole aspect of our 
lives IF we do nothing about it.

This Is Our Country

The United States is OUR 
country. We have freedom of 
speech, press and assemblage 
which we must make full use of if 
we desire to safeguard our con­
stitutional Bill of Rights. An apa­
thetic citizen has no place in a 
republic since he benefits nei­
ther his country nor himself.

The minority which threatens 
the democratic liberties which 
are our heritage must be shown 
that we are alert. The stronger 
our unity against aggressors, the 
better chance we will have to 
make this country a real demo­
cracy for the general good of the 
people. '

Congress Speaks for Youth

The Seventh American Youth 
Congress held in Philadelphia

ed this week end. A neat dish of “carabanzos” will be on the sche­
duled menu ... MYC members will be present at\the forthcoming 
Monarch exec meeting which takes place Friday evening ...

July 2nd, 3rd and 4th expressed 
determination to defeat the 
world’s greatest aggressor, fas­
cism, by a policy of cooperation 
wtih the people of Great Britain 
and the Soviet Union, and to 
strengthen democracy at home. 
The congress strongly reaffirm­
ed its belief that labor’s rights be 
protected, that civil liberties be 
maintained, that national defense 
must include means of improv­
ing and furthering the welfare of 
the people. Included in this was 
the declaration that labor and 
youth have increasing voice in 
the affairs of government, civic 
life, and in determining the po­
licies of national defense agencies 
through their own elected repre­
sentatives.

Part of the Creed of the Ame­
rican Youth Congress reads as 
follows: “We will respect and 
defend the Constitution, key­
stone of American Liberties, 
which includes the Bill of Rights 
granting freedom of religion and 
press, of speech and assemblage, 
We will seek progress only with­
in the framework of the Ameri­
can system of government which 
is founded on the principle that 
all political power is vested in 
the people, and we will oppose all 
undemocratic tendencies and all 
forms of dictatorship.”

Let’s Work Together

Let us therefore work with the 
American Youth Congress whose 
basic principles are the principles 
of every good American. Through 
unity of thought and action we 
can accomplish that end for 
which youth the world over are 
striving—a normal, democratic 
way of life.

The LDS is only a small part 
of the youth comprising the 
United States. Let us be far­
sighted and consider the welfare 
of all youth and not restrict our 
efforts to our Lithuanian group 
alone. The American Youth Con­
gress is composed of all nationali­
ties, colors and creeds who have 
a unity of purpose—to secure the 
means for a better way of life 
which the bounty of this land 
can provide.
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